




képeztünk ki, adtunk 
számukra tanúsít-
ványt. Fontosnak 
tartjuk, hogy ne-
velőszülői csa-
lád ja inkban 
– lehetőleg - a 
nevelőanyá-
nak és a ne-
velőapának is 
legyen tanúsít-
ványa a nevelő-
szülői tevékeny-
ség végzéséhez. 

Az 
intézmény 
alaptevékenysége:

Gyermekvédelmi szakellátás, amely-
nek kertében biztosítja az ideiglenes 
hatállyal elhelyezett, és a nevelésbe 
vett gyermekek, fiatal felnőttek otthont 
nyújtó ellátását, különleges szükségle-
tű gyerekek integrált elhelyezését, a fi-

atal felnőtt további utógondozói 
ellátását. 

Az intézmény 
feladatai:

1. Szervezi, ellenőrzi, fejleszti 
az önálló szakmai egységek 
tevékenységét.

a/ Lakásotthonok működtetése, 
amelyben biztosítja az ideiglenes 

hatállyal elhelyezett, és a nevelésbe 
vett gyermekek otthont nyújtó ellátását, 
a különleges szükségletű gyerekek 
integrált ellátását, a fiatal felnőtt 
utógondozói ellátását. 

a/1. A Születések Háza lakásott-
honban, az ellátás során az 

utógondozói ellátásra jo-
gosult fiatal felnőttek 

gyermekei részére 
átmeneti gondo-

zást nyújt, a ne-
velésbe vett és 
u t ó g o n d ozó i 
ellátást igénylő 
várandós gyer-
mekek, valamint 
fiatal felnőttek 

számára nevelé-
si-gondozási fel-

adatokat lát el önálló 
családi házban.

b/ Nevelőszülői hálózat 
szervezése, fenntartása és mű-

ködtetése, amely szakmai programja 
alapján alkalmas az ideiglenes hatály-
lyal elhelyezett, és a nevelésbe vett 
gyermekek/fiatalok, különleges szük-
ségletű gyermekek/fiatalok, utógon-
dozói ellátást igénylő fiatalok integrált 
ellátására.

2. Szakmai továbbképzések szervezése

3. Kötelező felkészítő képzések 
(nevelőszülők képzése)

4. Gyermekotthoni ellátás

5. Fejlesztés, pszichológiai megsegítés

6. Nevelőszülőknél elhelyezettek 
ellátása

7. Nyilvántartás

Szent 

Ma már 4 szakmai egységben végzi 
tevékenységét Szabolcs – Szatmár – 
Bereg megyében, melyek a következők:

	 I. számú Lakásotthoni Szakmai 
Egység (Nyírszőlős-Balkány 4 la-
kásotthonban)

	 II. számú Lakásotthoni Szakmai 
Egység (Nyírbátor 4 lakásott-
honban)

	 „Születések Háza” lakásotthon 
Nyírszőlős

	Nevelőszülői Hálózat

A Nevelőszülői Hálózat tevékenységét 
2011. szeptember 01-én kezdte 74 ne-
velő szülői családdal 188 férőhelyen. 
Ma már Szabolcs - Szatmár – Bereg Me-
gye 32 településén vagyunk jelen 1158 
nevelőszülői családdal 552 férőhellyel. 
2016. szeptemberétől nevelőszülői 
képzések, tanfolyamok szervezése, bo-
nyolítása is feladatunk. Az elmúlt idő-
szakban 30 csoportot indítottunk, s 394 
igazolást és 326 nevelőszülőt 

Az intézmény a Nyíregyházi Egyházmegye fenntartásában 
működik. A gyermekvédelmi szakellátás területén teljes körű 
otthont nyújtó ellátást és utógondozói ellátást biztosít a csa-
ládjukból ideiglenes hatállyal kiemelt, illetve nevelésbe vett 
gyermekek, utógondozói ellátásban részesülő fiatal felnőttek 
számára. Az intézményt 2011. évben a Szent Lukács Görögka-
tolikus Szeretetszolgálat alapította.

GYERMEKVÉDELMI 
INTÉZMÉNY ÉS NEVELŐSZÜLŐI 
HÁLÓZATÁNAK BEMUTATÁSAMiklós 
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Az intézmény kiegészí-
tő tevékenysége:

- üdültetés, 

- tanfolyamok szervezése,

- kulturális programok szervezése,

- tehetségfejlesztés

- tehetséggondozás

Az Intézmény speciális 
kínálata

- zarándoklatok

- 2 napos rekreációs lelki gyakorla-
tok munkatársaknak

- egyházi jelenlét biztosítása lelki 
vezető papokkal, szakmai gya-
korlatukat végző kispapokkal a 
lakásotthonokban, nevelőszülői 
hálózatban

- gyakorlati hely biztosítása felsőfo-
kú és középfokú szociális és gyer-
mekvédelmi végzettséget szerző 
hallgatóknak 

- 50 órás szociális szolgálati hely 
biztosítása középiskolásoknak

- örökbefogadás menetének 
támogatása

- Nemzeti, egyházi ünnepeink közös 
megünneplése, hagyományterem-
tés, hagyományápolás az éves 
munkatervünk alapján

Mindennapok az 
intézményben, ellátás, 
gondozás, elhelyezés, 
programok

A nevelők, gyermekfelügyelők, nevelő-
szülők az intézmény szakmai program-
jának megfelelően tevékenykednek, 
nevelőszülői tanácsadóink, pszichológu-

saink, és fejlesztőpedagógusaink 
segítik munkájukat. A ne-

velőszülők teljes körű 
ellátást nyújtanak, 

családi mintát 
szolgáltatnak a 
nevelt gyerme-
kek számára, 
kiegyensúlyo-
zott fejlődési 
lehetőséget 
biztosítva. A 

nevelőszülői 
háttér segítsé-

gével. 

Több ellátott fiatal jut el a szak-
maszerzésig, érettségiig, illetve 
szerez egyetemi diplomát is. 

Erősen támogatjuk, hogy az 
adott közoktatási intézmények 
és települések kulturális, sport 
és szabadidős tevékenységeiben 
vegyenek részt a gyermekeink, és 
fiataljaink, ezáltal erősítik integ-
rálódásukat a környezetükbe. 

A munkatársak kézműves fog-
lalkozásokkal, sakk, fociedzésekkel, 
kerékpártúrákkal, segítik kitölteni a 
szabadidőt, nyáron táboroztatják a 
gyerekeket. A közösség megtartó, 
formáló, támogató erejét felhasználva 
közös célunk a gyermekvédelemben 
ellátottak számára a lehető legtöbbet 
kihozni a szakmai és az egyházi 
megközelítésből. Az újonnan jelentkező 
nevelőszülőinket, a saját keresztény 
szemléletű képzésünkkel készítjük fel a 
feladatra. Az első meghatározó feladat 
volt a lakásotthonok és a nevelőszülői 
hálózataink számára felkért lelki vezetők 
(papok, diakónusok,) bevezetése a 
gyermekvédelembe. 

A lelki vezetők minden az in-
tézmények által, vagy maguk által szer-
vezett, kezdeményezett programokon 
kihasználják a lehetőséget, hogy a 
gyermekekhez, őket nevelőkhöz közelebb 
kerüljenek, igyekezve olyan igény megte-
remtését, mely személyes jelenlétükre, te-
vékenységükre vonatkozik, megalapozva 
lelki vezetésük kiteljesedését.

Az ellátottjaink körében a hittant 
preferáljuk az erkölcstannal szemben. 
A munkatársaink és nevelőszüleink ré-
szérére a mentálhigiénés megsegítés és 
lelki megújulás, rekreáció lehetőségei-
nek biztosításaként rendszeresen szer-
vezünk egynapos kirándulásokat lelki 
vezetők részvételével. 

Egyházi jelenlé-
tet tovább erősítő 
tevékenységeink 
közül kiemelendők 
a közös, egész rend-
szerünknek szerve-
zett egész napos 
re n d e z v é n y e ke n 
való részvétel min-
den évben:

- Nyárbúcsúztató Máriapócson 
(1000 fő) a Kegytemplom területén, 

- Gyereknapok Hajdúdorogi Székes-
egyház templomkertjében (1000 
fő) ahol szabadtéri kézműves, ját-
szó, ügyességi programok mellett, 
lehetőség van a templomokban 
szabad bejárásra, kispapokkal kö-
zös éneklésre, keresztény temati-
kájú filmvetítésekre.

- Ezen kívül jelentős esemény a 
Szent Lukács Focikupa évente 

- Részvétel az országos GÖRKA-
POCS és Család-csoda rendezvé-
nyeken. 

Az ellátottak maguk is, illetve nevelő-
szülőkkel vagy munkatársak kíséretével 
részt vesznek, liturgiákon, egyházi ün-
nepeken, búcsúkon, zarándoklatokon. 
Mára már, a gyermekvédelmi intézmény 
indulásakor egyetlen kritériumként meg-
fogalmazott lojalitás kérése az átvett 
munkatársak, nevelőszülők részéről a 
fenntartó felé önszorgalomból, kíváncsi-
ságból, pozitív tapasztalatok szerzése 
révén igénnyé alakult át. 

Elérhetőségeink:

Cím: 4400 Nyíregyháza, Víz u. 15.
Tel.: 06-42-310-217

Email: 
gyermekvedelem@nyirgorkat.hu

Intézményvezető: Fényes Zsolt 

Tel.: 06/30-834-5231

2

BEMUTATKOZÓ

Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató



ÚJ FELADATOKAT LÁT EL A   
SZENT ÁGOTA GYERMEKVÉDELMI SZOLGÁLTATÓ
Július 1-jei hatállyal a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tatójának tevékenységi területe 
és feladatellátása jelentősen 
bővült.  Kormányzati felkérésre 
a gyermekvédelmi szolgáltató 
Bács-Kiskun megyében, Békés 
megyében, Csongrád megyében, 
Jász-Nagykun-Szolnok megyé-
ben, Heves megyében, Nógrád 
megyében, Komárom-Esztergom 
megyében, Pest megyében 
és a fővárosban valósít meg 
feladatellátást. Az egyházmegye 
fenntartásában összesen 5204 
férőhelyen gondozhatnak csa-
ládból kiemelt gyermekeket és 
fiatalokat.

A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tató mindezen túl, valamennyi katolikus 
fenntartású gyermekvédelmi rendszer-
ben országos módszertani feladatokat 
is ellát, összesen 12 megyében.

Kothencz János, a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Szent Ágota Gyermek-
védelmi Szolgáltató főigazgatója 25 
éve foglalkozik gyermekvédelemmel, a 
gyermekvédelmi szakellátásban pedig 
46 éve érintett. Az átalakulásról régi és 
új kollégáinak elmondta, az elmúlt tíz 
évben közösen feleltek meg a kihívások-
nak, a következő tíz évben pedig újabbak 
várnak rájuk.

A főigazgató kiemelte, a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegyei intézményeként ők 
is igyekeznek megfelelni azoknak a fel-
adatoknak, amelyek hagyományosan is 
az egyházak küldetéséhez tartoznak. Az 
egyháztól elvárja a társadalom, hogy a 
legnehezebb kérdésekkel foglalkozzon, 
problémás helyzetekben álljon helyt, 
gondoskodjon a rászorulókról, gyer-
mekekről. - Az egyházmegye püspö-
kével, Kiss-Rigó Lászlóval minden nap 
azért dolgozunk, hogy ennek a célnak 
eleget tegyünk. – Fő célkitűzésünk, az, 
hogy a családjukat nélkülöző gyerekek 
szerető környezetben nőhessenek fel – 
hangsúlyozta. 

A főigazgató mellett öt főigazga-
tó-helyettes látja majd el a szakmai és 
gazdasági feladatokat.  A főigazga-
tó-helyettesek területeit felelősségi és 
differenciált területekre bontották, az ő 
feladatuk a szakmai vezetők és a gyer-
mekekkel foglalkozó kollégák megerősí-
tése. Nagyon fontos szempont a válto-
zások tükrében, hogy ne legyen „vízfejű” 
a szervezet, ugyanis munkavállalóik szá-
ma a most átvett megyékben dolgozók-
kal együtt meghaladja a 2100 főt.

A Szent Ágota Gyermekvédel-
mi Szolgáltató nem csak egy intéz-
ményrendszer, hanem egy összetartó 
közösség is. És mint közösség 
igyekszünk ennek minden tulajdonságát 

megélni. Valamennyivel nagyobb 
ez az intézményrendszer, mint amit 
megszokhattunk, nyolc megyét és a 
főváros területét öleli fel, ezt hat területi 
igazgatási rendszerre osztottuk.

Az alapvető cél a közvetlen segítsé-
gadás. A hatékonyság jegyében új struk-
túra szerint működik az élménypedagó-
giai rendszer, hiszen ide fog tartozni a 
tehetséggondozás is, aminek a jövőben 
még nagyobb jelentőséget tulajdoní-
tunk, illetve immár 8 megyében vehet-
nek majd részt a gyerekek a sportélet-
rend helyi, megyei, vagy akár országos 
rendezvényein.

Idén folytatódik a Szolgáltató Kör-
nyezetvédelmi programja is, melynek a 
főigazgató kiemelt jelentőséget tulaj-
donít. –  Úgy gondolom, nemcsak azon 
múlik gyermekeink környezettudatos 
magatartása, hogy annak fontosságát 
hányszor szajkózzuk, hanem inkább 
azon, hogy miként szólítjuk meg szí-
vükben az Ő általuk elképzelt jövőt. Ez 
vonatkozik minden programunkra, fela-
datunkra, amelyek központjában mindig 
a gyerekek vannak – emelte ki Kothencz 
János

A strukturált programrendszerek 
mellett önálló kompetenciával, műkö-
dési felelősséggel bíró szakmai divízi-
ók segítik munkát. A sportéletrend, az 
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élménypedagógia, a gyógy-
pedagógia, a pszichológus 
csoport, a hatékonyság-vizs-
gálat és pályázatok, vala-
mint a pasztoráció önálló 
divíziók. Egyházi fenntar-
tású szolgáltatóként fontos a 
munkánkban a pasztoráció. A paszto-
rációs csoport vezetői felelnek azért, 
hogy szabadon választható módon, 
mindenki elsajátíthassa a hittan alapve-
tő téziseit. Ebben a munkában aktívan 
részt vesz Gyenes Csaba plébános is. 
A szakmai divíziók támogatják a gon-
dozás hatékonyságát, a gyermekekkel 
való foglalkozást. – Ezek a gyerekek 
pont arra vágynak, hogy az érdemeiktől 
függetlenül szeretetreméltók, elfogad-
hatók legyenek. A feltétlen szeretet, a 
törődés, az emberi figyelem érzését kell 
kialakítanunk a gyermekekben. Azt ké-
rem Önöktől, amit saját maguktól szem-
ben is elvárnak, ez pedig a feltétlenség. 
Magam is tapasztalom 46 éve ennek a 
szakmának minden jellemzőjét. Én min-
dig azt fogom nézni, miben és hogyan 
segíthetünk a gyereknek – fejtette ki. 

Ezért nagyon fontos például az él-
ménypedagógiai struktúránk, melynek 
segítségével rengeteg programot szer-
vezünk mind a nevelőszülői hálózatok-
ban, mind a lakásotthoni struktúrákban. 
Ilyenek a szakrális ünnepekhez kötődő 
események, a karácsony, az advent, a 
tradicionális ünnepeinkhez pl. március 

15-hez kapcsolódó ünnepek, és gyer-
meknapi, valamint a nyári nagy táborok 
időszakai. Az élménypedagógiai cso-
port mind a nyolc megyében hatékony 
és rekreációt segítő programokat való-
sít meg.

Kothencz János azt is kifejtette, 
ugyan nyolc megyében látnak el szol-
gáltató tevékenységet július 1-jétől, 
ám módszertani tevékenységi körük 12 
megyére szélesedik ki. Módszertani in-
tézményként a más katolikus egyházak 
fenntartásában működő szolgáltatók-
nál kötelező módszertani feladatokat 
lát el a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató.

A Szeged-Csanádi Egyházmegye szol-
gálatvállalása igen sokrétű. Ebben a 
sokrétűségben kiemelt szerepet kap a 
sport, amely nélkülözhetetlen pedagó-
giai eszközünk a gyerekek önállóságra 
nevelésében. Fontos, hogy a gyerekek 
legyenek bármilyen korúak, hasznosan 
töltsék el szabadidőjüket. A rendsze-
res sportolás többről szól, minthogy jól 
érezzék magukat pár órára. Azon kívül, 

hogy minden gyerek szeret mo-
zogni, játszani, fontos, hogy ezt a 
nevelőszülők támogassák, mivel 
nekik elsődleges a gyermekeik lel-
ki-fizikai egészsége.

A hazai gyermekvédelmi szakel-
látásban fehér hollónak számít az 

a tudatos gyógypedagógiai szolgál-
tatás, amit a szolgáltató nyújt a minden-
napokban. Szegeden egy konduktív és 
gyógypedagógiai fejlesztő központot 
nyitottak meg tavaly, ahol gyógypedagó-
giai, logopédiai, szenzomotoros fejlesz-
tések, szűrések valósulnak meg. Egyre 
nagyobb az igény a hátrányokkal küzdő 
gyermekek fejlesztésére. Ám nemcsak 
itt, többi megyénkben is biztosítunk 
pszichológust, gyógypedagógust, logo-
pédust. Tartunk TSMT-tornát és állat-asz-
szisztált terápiát is. Ez pár évvel ezelőtt 
még innováció volt, ma már általános 
érvényű, a mindennapok része.

Kothencz János főigazgató szerint sem 
a régi, sem az új kollégáknak nem sza-
bad túlgondolni ezeket a kihívásokat, 
hiszen a lényeg egyszerű. – Egyetlen 
egy dolog számít: a gyermeket szeretni 
kell! Úgy kell szeretni a gyereket, hogy ő 
is képes legyen szeretni másokat, ez az 
út, ahol szeretetté válik a nevelés, ahol 
gyógyítássá válik a munkánk – zárta a 
beszélgetést Kothencz János. 

Hajó Edina
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A Bütyök Színjátszoda 

tevékenysége

A Bütyök Színjátszoda egy olyan társu-
lat, amiben az egyén megtalálja önma-
gát és egy csoportban elfoglalt helyét. 
Szeretik a családjukból kiemelt gyerme-
keink ezeket a foglalkozásokat, hiszen a 
gyermek közben jobban megismeri ön-
magát, aminek hatására személyisége 
fejlődik, célokat kezd kitűzni maga elé, 
és terveket valósít meg. A világban el-
foglalt helye stabillá válik, pozitív énképe 
fejlődik. A foglalkozások alatt a kommu-
nikációs készség is fejlődik, a szókincs 
bővül, a memória erősödik, a szó- és 
mondatalkotás komplexszé válik, a gon-
dolatok hangot kapnak.

A jelenlegi egészségügyi helyzetben 
is helyt állt a színjátszó kör, a kijárási kor-
látozások idején Skype-on keresztül tar-
tották a kapcsolatot, amióta pedig sza-
bad a kijárás, heti egyszer találkoznak. 
„A gyerekek igényelték, hogy valamilyen 
alternatív megoldás keretében folytatód-
jon szakkörünk.”-mondta Füsti Molnár 
Sándor, a Bütyök Színjátszoda vezetője 
és életrehívója, akit mindenki Fecske bá-
csinak ismer. „A gyerekek nagyon akartak 
találkozni egymással, ahogy ők nevezik, 
színpadozni. Amikor első alkalommal 
találkozunk az online világban, nagyon 
sokat meséltek a gyerekek mindarról, 
ami foglalkoztatja őket. Csoportunk egy 
összezáró csoport, így szívesen meg-
osztották egy-

mással a gondolataikat. Közösségünk, 
egy óvó, vigyázó közösség, ahova szíve-
sen jár az ember”-mesélte tapasztalatait 
Fecske, és azt, hogy hogyan élték meg 
az újratalálkozás pillanatát. 

Elmondása alapján a fiatalok nagyon 
szeretik a találkozásokat, a szerepeket, 
magát a közösséget. A kis létszámú 
csoport egy olyan kör, ahol bizalom van, 
ahol a megélt szerepeket biztonsággal 
éli meg minden szereplő. Fellépések és 
fesztiválok még nincsenek a jelenlegi 
világhelyzet miatt, viszont tervek igen, 
amiknek megvalósítása már folyik. A 
Vasvári Színjátszó Fesztiválra készülve 
a csoport emlékpróbákat tart, ugyan-
akkor már a karácsonyi darabra is ké-
szülnek, hiszen egy-egy előadás mögött 
igen komoly és hosszadalmas munka 
folyik. Karácsonyra Jókai Mór Melyiket 
a kilenc közül novellájának feldolgozá-
sa lát napvilágot. „Az olvasópróbák már 
elkezdődtek, megbarátkoztunk a szö-
veggel, a szerepekkel, próbáltuk magun-
kévá tenni a ránk szabott feladatot. Az 
online próbákon alkalmanként többen 
is bejelentkeztünk attól függően, hogy 
mely szerepeket gyakoroltuk. Ilyenkor 
nem csak olvasási gyakorlatok voltak, 
hanem átbeszéltük a szöveget, megma-
gyaráztuk az archaikus és idegen szava-
kat, kicsit mai nyelvezetűvé varázsoltuk 

az írást, ahol a szükség úgy kí-
vánta, ugyanakkor elemeztük a 
szöveget, a karaktert pedig jel-
lemeztük, akinek a szerepébe 
bele kell bújnunk. A szerepek 
kiosztása sosem véletlensze-
rű, mindenki személyre szabott 
karaktert kap, aminek célja a 
személyiség fejlesztése. Nem-
egyszer a gyerekre írunk dialó-
gust, ugyanakkor a szerep is 

kiválasztja emberét. Megtörténik az is, 
hogy egy nyugodtabb, visszafogottabb 
gyermek játszik egy harsány szerepet, 
és fordítva. Történetünknek mindig van 
mondanivalója, összevetjük a valóság-
gal, pozitív kicsengése pedig mindig 
tudatos.” Fecske bácsi örömmel jelen-
tette ki, hogy vannak a csoportban utó-
gondozott gyermekek is, ugyanakkor a 
nevelők közül néhányan szintén kedvet 
kaptak a játékhoz, ami elősegíti a felnőtt 
és gyermek közötti távolság áthidalását. 
A lakásotthonok és a nevelőszülői háló-
zat gyermekei és felnőttjei így alkotnak 
együtt valami jót. A színjátszás jótékony 
hatása a hétköznapokon is visszakö-
szön, hiszen közvetetten rengeteget le-
het tanulni belőle. 

A Bütyök Színjátszoda a filmforga-
tásba is belekóstol, ami más jellegű, 
mint egy színpadi produkció. „Más tech-
nikákat alkalmazunk, és más élmények-
kel gazdagodunk, de már nagyon várjuk, 
hogy elkezdődjön a közös munka az 
AHA-Színpaddal. Shakespeare-idézetek-
kel szólaltatjuk meg a mai gondolatokat, 
aminek egyik központi kérdése: Lenni, 
vagy nem lenni? A kérdés örökérvényű, 
és különösen hangsúlyos most, a világ-
járvány idején. Szeretünk kísérletezni, 
és mindig kíváncsian várjuk annak vég-
eredményét. Sok tervünk van az évre, 
és izgatottan várjuk az újabbnál-újabb 
kihívásokat.”

A Bütyök Színjátszoda nagyon aktív, 
tele tervekkel. Sikert sikerre halmoznak, 
a fiatalok elmondása alapján pedig az 
élmény, amit a színház nyújt számukra, 
felbecsülhetetlen. Sok sikert kívánunk a 
színjátszó csoportnak a célok megvaló-
sításához!
 Böröc Renáta
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BESZÁMOLÓ
A SZERVITA NŐVÉREK 
GYERMEKOTTHON ÉLETÉRŐL 
A DIGITÁLIS OKTATÁS ALATT

Amit itt ismertetni, elbeszélni 
szeretnénk, az egy nagyon egysze-
rű és „életszagú” beszámoló arról, 
hogyan sikerült megoldanunk- né-
mely napon „átvészelnünk”- a koro-
navírus miatt életbe lépett digitális 
oktatást.  Helyet kap pozitív és ne-
gatív tapasztalat is. Ez utóbbi úgy 
véljük, abban segít, hogy hasonló 
esetekben másképp tudjunk csele-
kedni a megélt tapasztalatok isme-
retében.
Két lakásotthont egybefoglaló in-
tézményünkben 19 gyermek él. 
Amikor a koronavírus miatt új helyzet 
alakult ki az egész országban, igyekez-
tünk tőlünk telhetően felkészülni az új 
helyzetre, a digitális oktatásra. Kezdet-
ben az iskoláktól, tanároktól próbáltunk 
segítséget, útmutatást kérni, hogyan is 
fog működni a digitális oktatás, az órák, 
a tananyagok „gyerekhez” érkezése, na 
és persze visszatalálása a tanárokhoz, 
tanítókhoz.  Volt néhány nap, talán egy 
hét átfedés, míg élesben be nem indult a 
tényleges oktatás, legalább is mi ezt így 
éltük meg.
Kezdetben a gyerekek élvezték, hogy 
nem kell hajnalban kelni, sietve öltözni, 

buszhoz rohanni. Meg lehet, azóta ki-
csit el is lustultak ilyen téren. Ebben 
természetesen benne foglaltatik az 
azóta „beszerzett” fáradság is. Már-
cius 16. előtti napokban a nevelők-
kel, szinte egyik napról a másikra 
igyekeztünk kialakítani olyan „mun-
katerületeket”, ahol majd gyerekeink 
nyugodtan tudnak tanulni. Ezeket a 
területeket igyekeztünk körülménye-
inkhez képest úgy formálni,- már ha 
lehetett-, hogy mégis megfeleljen a 

különböző figyelmi és tanulási igényű 
gyerekeknek. Természetesen ez nem 
mindig működött konfliktusmentesen.  
Korábbi tapasztalataink némileg már 
segítettek abban, hogy a gyerekek közül 
kit kivel lehet párba vagy egy csoportba 
tenni. Tárgyi feltételeink, hála Istennek 
lehetővé tették, hogy váltásban ugyan, 
de minden gyerek számítógép előtt is 
tudott dolgozni.

Az eredetileg iskolában 
töltött időt, ami kb. 
8-15 óráig tart, három 
blokkba osztottuk:

1. blokk: 8-9,30-ig tanulási idő, felké-
szülés felnőtt irányítása mellet.
Tízórai szünet, kis felüdülés, udvaron 
séta: 9,30-10,00-ig.
2. blokk: 10,00-11,30-ig
Fél órás szünetben: maradék isko-
lai feladatok befejezése, megterítés 
ebédhez. 
12,00- 13,30 ebéd, elmosogatás, rend-
rakás, csendes pihenő.
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3. blokk: 13:00-15:00-igy utolsó tanulási 
szakasz, elmaradt tanulási feladatok be-
fejezése, pótlása, esetleg gyakorlás. 

15:00-16:30-ig mozgás a szabadban, 
torna, foci, kerékpározás illetve ház kö-
rüli munkák, fűnyírás, kerttakarítás stb.

16:30-18:00-ig szabad időtöltés, me-
senézés, játék, vacsorakészítés, vacso-
ra, étkezés utáni rendrakás.

18:00-19:00-ig tisztálkodás, stb.
19:00-21:00-ig közös filmnézés, tévé-

nézés, beszélgetés. 
22:00 óra: lámpaoltás, takarodó.

Gyermekeinkkel a lehetőségekhez 
képest igyekeztünk betartani a blokko-
kat és a délutáni beosztást is. Természe-
tesen voltak napok, időszakok, mikor ezt 
nem sikerült úgy megvalósítani, ahogy 
az a „papíron” állt. Az esős napokat a 
házban vészeltük át, ilyenkor viszont 
több volt a konfliktus, esetleg veszeke-
dés.

Kezdetben a tanulási blokkok végét, 
illetve a szünet végét csengő jelezte, ami-
re hét elején jelöltünk ki egy-egy gyerme-
ket. Többnyire a kisebbek örültek ennek 
a feladatnak, és jó darabig szorgalma-
san is csengettek. Ez egyfaj-
ta”iskolás” hangulatot is 
adott a csapatnak.

Minden nap reg-
gelén volt egy pár 
perces megbe-
szélés is a gye-
rekeknek, hogy 
mindenki tudja-e 
a dolgát, felada-
tait. Ezt később 
elhagytuk, mivel 
úgy festett belejöt-
tek a munkába. A tanu-
láshoz való kedv, buzgalom, 
szorgalom hullámokban érkezett.  
Voltak napok mikor szinte karikacsa-
pás szerűen ment minden, és bizony 
számos esetben az ellenkezője is jelen 
volt. Pozitív tapasztalatként éltük meg, 
hogy a kisebbek abban segítettek isko-
lás társaiknak, hogy csendben játszva 
lehetővé tették, hogy a nevelők be tud-
ják fejezni nagyobb társaikkal a házi fel-
adatokat. Amit kivétel nélkül mindegyik 
gyermekünk teherként és nehézségként 
élt meg, az a sok tananyag lemásolása 
volt. Főleg, ha a képernyőről kellett ezt 
tenni. 

Külső személyi segítséget is kap-
tunk, segítő tanárok személyében, akik 
e-mailen és egyéb megfelelő helyeken 
tudtak segíteni gyermekeinknek 
a tanulásban. Mivel ezek a 
gyerekek nem átlago-
sak, szükség volt arra 
is, hogy valamikép-
pen megismertes-
sük velük a jelen 
helyzetet, annak 
komolyságát, és 
a be nem tartott 
szabályok követ-
kezményeit. A helyi 
rendőrörsről az egyik 
rendőr jött el hozzánk és 
beszélt a gyerekekkel, mivel 
nekik nem minidig volt érthető és 
elfogadható a „kijárási” tilalom. Étkezé-
sek, beszélgetések alatt minden kollega 
igyekezett valamiképpen szót ejteni ar-
ról, milyen különleges helyzetben van 
most a világ, miért szükségesek ezek 
a szigorú intézkedések és miért fontos, 
hogy mindenki együttműködjön.

A gondviselés műveként pont akkor 
„suhant” el egy-egy járőrautó az intéz-

ményünk előtt, amikor az a 
legnagyobb segítséget 

nyújtotta a fegyelme-
zés terén. Lehetett 

rá hivatkozni, igen, 
van ellenőrzés az 
utcán. Fegyelme-
zésből is kijutott 
bőven, hiszen a 
szabadság korlá-

tozását senki nem 
szereti, a gyerme-

kek pedig főként nem. 
Világhíradót is néztünk 

néha közösen, mivel a képek 
sokat segítettek a valóság komoly-

ságának realizálásában, és abban is, 
miért szükséges mindenképpen a kor-
mány általi szabályok betartása. 

Keresztény intézmény révén, mi-
vel nem lehetett részt venni fizikailag 
szentmisén, a televízión keresztül csat-
lakoztunk vasárnaponként a liturgiához. 
Szintén az interneten oldottuk meg a 
kapcsolattartást is, videókapcsolaton 
keresztül, illetve a zeneórák is itt folytak, 
ez utóbbi nem volt könnyű. Netes kap-
csolaton keresztül beszéltek a gyerekek 
a gyerekjogi képviselővel, intézményük-

ben dolgozó pszichológussal és fejlesz-
tő pedagógussal is. 

Fokozottan igyekeztünk ellenőrizni 
a gyerekek iskolai tanulását nem 

érintő net használatát. Nagy 
volt a kísértés, mivel a 

gyerekek pihenésképp 
is sokszor szerették 

választani, hogy a 
gépeken játsza-
nak. Sajnos ta-
pasztaltuk, hogy 
az udvari közös 

játék nem tudta 
felvenni a versenyt 

a számítógépes játé-
kokkal. Ide kapcsolódik, 

hogy bár szép nagy udvarral 
bír a lakásotthon, osztálytársak, 

közösség és versenyhelyzet hiányában 
a mozgásos órák nem olyan intenzitás-
sal, és eredményességgel teltek, mint 
egy iskolai órán.  A közös munka, úgy 
gondolom próbára tett mindenkit a türe-
lemben, napi szintű újrakezdésben, egy-
máshoz való alkalmazkodásban, mégis 
minden megharcolt szituáció megérte, 
ha tudtunk valamit adni gyerekeinknek. 
Összességében tekintve, bár igen nehéz 
volt ez a néhány hónap, de alapvetően 
jól vettük az akadályokat és a gyerekek 
is közreműködőek voltak a maguk mód-
ján. Mint meglátást írnám le itt csupán, 
hogy a személyes foglalkozás bizonyos 
esetben sajnos nem ér fel a közösség 
„hajtó, motiváló erejével”. Tudás terén, 
valószínűleg maradtak hiányosságok, 
hiszen szerény képességeinkhez mérten 
mi sem értünk ”mindenhez”. Egy szakta-
nár magyarázata, órája sokkal többet ad 
természetesen, mindazokkal a speciális 
feladatokkal, szemléltető eszközökkel 
melyeket az adott tanár felhasznál. Ami 
szintén elgondolkodtató, hogy amikor a 
gyerek mindent csupán lát és nem pedig 
elképzel vagy kitalál, vagy szavak alap-
ján a fejében összerak és elgondol, az 
jóval szegényesebb és személytelenebb 
is lesz. Pont emiatt, úgy gondolom, nagy 
hangsúlyt kell fektetni arra, hogy harmó-
niába hozzuk a két tanulási módszert, 
hogy minden eszköz a személy szellemi 
és lelki fejlődését segítse elő.

 Vöő Éva
 Toporniczki Tamás
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Hétköznapi 
hősök                Ima a karanténba kerülőkért

Együtt érző, szenvedéseinket ismerő,
Felséges Urunk, Istenünk!
Maradj azok mellett is, akik megbetegedtek,
akik félnek vagy már karanténban vannak.
Magányukban légy a társuk,
Te légy vigasztalásuk!
Szorongásukban légy reményük.
Sötét, nehéz pillanataink-
ban Te légy világosságuk.
Annak nevében kérünk téged, Atyánk,
Aki egyedül áldozta fel magát a kereszten,
és uralkodik veled dicsőségben.
A mi urunk, Jézus Krisztus nevében kérünk!

   Ámen
   Balogh BarbaraHétköznapi hősök címmel hirdettek pá-

lyázatot gyerekeknek a Hajdúsági Gö-
rögkatolikus Gyermekvédelmi Központ 
lakásotthonaiban. 

Az itt élő gyerekekre is vonatkozott 
az a szigorú szabály, amit a koronaví-
rus-járvány miatt rendelt el az országos 
tiszti főorvos: vagyis kijárási tilalom 
volt az ott élő gyerekek számára, és 
még csak látogatókat sem fogadhattak. 

Ha nekünk, felnőttek ez nehéz, akkor 
mit mondjanak ők, a gyerekek? Ezen a 
feszült helyzeten kívánt oldani a Haj-
dúsági Görögkatolikus Gyermekvédel-
mi Központ intézményvezetője, Simon 
Mihály azzal, hogy egy pályázatot írt ki 
számukra „Hétköznapi hősök” címmel. 
Mondani sem kell, a gyerkőcök nagyon 
élvezték a különös megmérettetést.

Tisztelegjünk a lakásotthonainkban 
dolgozó felnőttek, na és ott élő - szabá-
lyokat betartó, „bezárva” lévő - gyerekek 
előtt.  

A lényeg az volt, hogy örökítsék 
meg, hogyan élik meg a mindennapokat 
így, elzárva a külvilágtól. Intézmény-

vezető úr a felhívá-
sában úgy fogalmaz: 
„Valamiről mindenki elfeledkezett. A 
lakásotthonokban dolgozókról, na és 
az ott élő - szabályokat betartó - gye-
rekekről. Szerintem Ti így együtt mind 
hősök vagytok! Éppen ezért azt kérem, 
hogy készítsetek valamilyen közös al-
kotást (ablakdekorációt, rajzot, közös 
produkciót, dalt, verset, tiktok videót, 
bármit) ami kifejezi azt, hogyan élitek 
meg a mindennapokat most, a járvány 
idején. És ami még fontosabb kifejezi 
a lakásotthonban dolgozó felnőttek, ill. 
itt élő gyerekek hősiességét. A legjobb 
alkotások díjazásban részesülnek!”

A beküldési határidő lejárta után 
az alábbi kategóriákban hirdettünk 
eredményt. Eredményt, és nem győz-
test, hisz ennek a vetélkedőnek csak 
győztesei vannak. Győztesek, mert a 
kihívásokkal, nehézségekkel teli hét-
köznapokban megmutatták, hogy ösz-
szefogással, kitartással, kellő elszánt-
sággal, igenis nagy dolgokat vihetünk 
véghez, a magunk eszközeivel is. 

Legszebb ablak dekoráció.  
   „Szolidaritás szívek.”
Legjobb „Hétköznapi hősök” 
méltatás videó.
Legjobb csapatmunka.  
    „#Együtt!”
   „Csak együtt sikerül! „
Különdíj. 
  „Ima a karanténba vonulókért.”
Különdíj. 
 „Ima a karanténba vonulókért.”
Leglátványosabb videó. 
   „Nem megyek!”
Legkreatívabb plakát. 
 „Szíved mélyén öröm él!”
Legjobb erkély jelenet 
videó.
Legjobb karantén szaba-
didős tevékenység. 
 „Exatlon videó.”
Legszebb húsvéti dekoráció. 
Legleleményesebb videó. 
 „Maradj otthon!”

 Mihály Simon
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A tanév folyamán változott a tanodába 
járó gyermekek összetétele. Néhányan 
kirepültek és voltak új bekerülők is. Az 
újonnan érkezők gyorsan beilleszked-
tek, nagyon jól tudtam dolgozni velük. 
Az első hónap a beszoktatás jegyében 
telt, hiszen mindenki elszokott a korán 
keléstől, a napi 7-8 órán át tartó kon-
centrálástól, az intenzív munkától.

Miután sikerült visszarázódni az 
iskolás létbe, megkezdtük a napi tanu-
lást. Voltak gyermekek, akik könnyeb-
ben vették az akadályokat, néhányan 
lassabban vették fel a ritmust. Minden 
délután, az iskolából hazaérve, kissé fá-
radtan vágtunk bele a munkába.

Sokrétű ismeretanyaggal kellett 
megbirkózni, hiszen nagyon változatos 
szakmákat tanulnak a gyermekeink: 
pincér, szakács, női szabó, asztalos, 
ápoló, fodrász, szociális gondozó. Emel-
lett általános iskolás, érettségire készü-
lő és főiskolás tanulónk is van.

Továbbra is az egyik legnehezebb 

feladat a gyerekek motiválása volt, a 
gyerekek rendszerint teli vannak isko-
lai kudarcokkal. Gyakran haragszanak 
mindezért korábbi tanítóikra, tanáraik-
ra. Legtöbbször a tanulás iránti vágyuk, 
motivációjuk igen alacsony, nem képvi-
sel értéket számukra a tudás. Ezért is 
olyan sokoldalú és kihívásokkal teli a 
munka ezekkel a gyerekekkel.

2020 márciusa hatalmas változást 
hozott mindannyiunk életébe. Az isko-
lák átálltak az online formában történő 
oktatásra, a digitális tanrendre. Mind-
össze néhány napjuk volt a pedagógu-
soknak, hogy felkészüljenek erre a tel-
jesen új oktatási módszerre. Kezdetben 
nagyon kaotikus volt az egész, majd he-
tek alatt kezdett kialakulni a valódi ha-
tékony tanításhoz – tanuláshoz szüksé-
ges módszer.

Rendkívül sok felület állt a tanárok 
rendelkezésére, ahol átadhatták tudá-
sukat, illetve számon kérhették a tanu-
lókat. A különböző digitális osztályter-

mek (Google Classroom, Zoom) mellett, 
ahol online óra keretében valós kapcso-
latban voltunk a tanárokkal, sokszor 
kaptak a gyerekek tankönyvi, munkafü-
zeti, másolásos feladatokat, illetve on-
line gyakorlásra alakalmas felületeken 
(Mozabook, Learningapps, stb.) is.

A pedagógusok gyakran estek abba 
a hibába, hogy a frontális munkaformát 
próbálták átültetni a digitális térbe, de 
ez nem működött jól. Teljesen más a 
metodikája a tanteremben történő ok-
tatásnak, mint a kevésbé személyes, 
online felületen megvalósulónak. Kellő 
rugalmassággal, több hét alatt sikerült 
majdnem mindenkinek belátni ezt.

Ez a sokszínűség okozta a legna-
gyobb kihívást a tanodai életbe, szinte 
minden gyermekünk más intézmény-
ben, más évfolyamon tanul, ezért ha-
talmas feladat volt koordinálni a mun-
kát.  Teljesen átalakult a napi rutinunk, 
hiszen most már a délelőtti tanulásban 
kellett segítenem őket. Minden reggel 
8-kor kezdtünk, és jellemzően délután 2 
óráig dolgoztunk a feladatokon.

Gyönyörű napfényes, tágas tano-
dánk van, ahol kényelmesen elfértünk, 
s úgy tudta mindenki végezni a dol-
gát, hogy nem zavarta a többieket, de 
bármikor kérhetett és kaphatott segít-
séget.  A technikai feltételek adottak 
voltak, a szükséges eszközök a rendel-
kezésünkre álltak: 4 asztali számítógép 
és 2 ajándékba kapott laptop, csak a 
lelkesedés hiányával kellett megküz-
denünk, mert sokan extra vakációként 

ISKOLAI FELZÁRKÓZÁST SEGÍTŐ 
TANODA-PROGRAM A 
DR. FOLTÁN JÓZSEF LAKÁSOTTHONBAN

JÓ GYAKORLATOK
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értelmezték a világjárvány okozta hely-
zetben kialakult új rendszert.

Nagyon szoros kapcsolatban vol-
tam a pedagógusokkal, rendszeresen 
kommunikáltunk a nehézségekről, az 
esetleges hiánypótlásokról. Mind az 
osztályfőnökökkel, mind a szaktanárok-
kal napi szinten egyeztettünk.

Minden intézmény más és más stra-
tégiát dolgozott ki: volt, ahol napi rend-
szerességgel, órarend szerint küldték a 
tananyagot, máshol tömbösítve napon-
ta, hetente. Mindkét megoldásnak vol-
tak előnyei és hátrányai.

A tananyag mennyisége nem állt 
összhangban a rendelkezésre álló idő-
vel, gyakran lehetetlenül rövid határidő-
ket szabtak. Máskor pont a nagyon tá-
voli határidő miatt volt nehéz belevágni 
a munkába, hiszen „ráérünk még”. A fel-
adatok elvégzéséről különböző módo-
kon tudtunk számot adni. Voltak olyan 
feladatlapok, kérdőívek, dolgozatok, 
melyeket online kellett kitölteni, ezeket 
a rendszer automatikusan továbbította 
a pedagógusnak. A legtöbbször lefo-
tózva, levideózva kellett visszaküldeni 
az elkészített munkát. Amilyen gyorsan 
kérték a feladatok elvégzését, olyan las-
san kaptunk visszajelzést arról, hogy 
hogyan sikerült.

Segítette a munkámat egy duális 
képzésben résztvevő hallgató, aki nél-
kül még nehezebb lett volna átvészelni 
ezt az időszakot. Minden reggel átbe-
széltük, hogy hogyan tudjuk megoszta-

ni az aznapi feladatokat a legnagyobb 
hatékonyság érdekében.

Megviselte a gyerekeket a több hé-
ten át tartó bezártság, hiszen 
nem találkozhattak sem 
a családjukkal, sem 
a barátaikkal. 
Emiatt voltak 
h u l l á m v ö l -
gyek, de min-
den esetben 
segítséget 
kaptam a 
k o l l é g á k -
tól, a ve-
zetőségtől, 
a pszicholó-
gusunktól is. 
R e n d s z e r e s e n 
tartottunk megbe-
szélést a munkatársak-
kal, mindenki saját ügyének 
érezte gyermekeink segítését a tanu-
lásban is. A gyerekekkel is gyakran ösz-
szeültünk akár egyéni, akár csoportos 
formában, s meghallgattuk az észre-
vételeiket, ötleteltünk a hatékonyabb 
munka érdekében.

Számtalan egyéni problémával 
kellett szembenéznünk: érettségi vizs-
ga előtti megtorpanás, több tantárgyi 
elégtelentől való félelem, az iskola nem 
megfelelő hozzáállása bizonyos tantár-
gyi mentesség alól. Ezeket az akadá-
lyokat sikeresen leküzdöttük, megfelelő 
motivációval, igazi összefogással felül-
kerekedtünk rajtuk. Még a kudarckerülő 

attitűddel rendelkező gyerekek is be-
vonhatóak voltak a munkába, el tudtuk 
hitetni velük, hogy képesek lesznek ki-

javítani a rossz jegyeket.
Az utolsó néhány hét 
feszített tempót köve-

telt, többen ekkor 
kaptak észbe, 

hogy szeret-
nének javíta-
ni, sikeres 
t a n é v e t 
zárni. Napi 
7-8 órát is 
eltöltöttünk 

azzal, hogy 
b e p ó t o l j u k 

a lemaradást, 
kidolgozzuk a té-

teleket, szorgalmi 
feladatokkal javítsunk a 

várható év végi jegyeken. Ma-
ximálisan támogattuk a gyerekeket, bá-
torítottuk őket, hogy ne adják fel, küzd-
jenek meg a jobb eredményekért.

Mindemellett sokat profitáltunk az 
új helyzetből. A gyengébb képességű, 
teljesítményszorongásos tanulóknak 
nagy segítség volt, hogy a számítógép 
előtt ülve a jegyzeteiket, vázlataikat, 
tankönyveiket segítségül hívva tudtak 
számot adni tudásukról. Ennek köszön-
hetően sokkal jobb eredmények szület-
tek az év végi bizonyítványokban, mint 
a féléviben.

Örömteli érzés volt látni, hogy a ma-
gasabb évfolyamon tanuló gyerekek se-

gítettek a „kicsiknek”, az 
utógondozottak patro-
nálták a fiatalabbakat. 
Motiválták egymást, jó 
példával jártak elöl a na-
gyobbak.

A közösségi kohézió 
sokat erősödött ebben 
az időszakban, bátrab-
ban kértek segítséget, 
közelebb kerültek egy-
máshoz és hozzám is 
a gyerekek. Már nem 
félnek megmutatni a 
fejlesztendő területei-
ket, és megtanultak se-
gítséget kérni is.
  Görbe Tünde
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a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 

környezetvédelmi programsorozata

FOLYTATÓDOTT

Gereblyéket, ásókat, talicskákat mozgató szorgos kezek vették bir-
tokba a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató által csak ÁGO-
TA® Falvának nevezett Tass-Alsószenttamás héthektáros területét. 
Mintegy négyszáz, lakásotthonban, illetve nevelőszülőknél nevelke-
dő gyermek és gondozóik tevékenykedtek a Szeged-Csanádi Egy-
házmegye fenntartásában működő gyermekvédelmi szolgáltató 
2020. évi környezetvédelmi programsorozatában. Ahogyan a koráb-
bi években, úgy most is a fiatalok környezettudatos magatartásának 
kialakítása volt a cél.

–  Úgy osztottuk meg a feladatot, hogy a 
fiúk ássák ki a tarackgyökereket, mi pe-
dig gyűjtjük, és a talicskával elhordjuk. 
Fontos az életemben a környezetvéde-
lem, van egy kiskutyánk is az otthon-
ban, vele is törődünk, jó ez a program 
is, bár nehéz a munka – mesélte Antal 
Szimonetta, tereprendezés közben.  A 
fiatal lány a szegedi Dr. Foltán József 
Lakásotthon lakója, ahol sokat foglal-
koznak környezetük szépítésével.

Gyomláltak, 

gereblyéztek együtt

A hétvégén gyomláltak, a levágott, meg-
száradt füvet gyűjtötték halomba, ta-
rackgyökerektől mentesítették a terepet 
gyerekek és felnőttek közösen Tass-Al-
sószenttamáson, ahol árnyékot adó 
fákra is nagy szükség lesz itt a jövőben. 
A terület egyébként a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye Szent Ágota Gyermek-
védelmi Szolgáltatójának módszertani, 
élménypedagógiai, szabadidős, paszto-
rációs és lelkiségi központja is egyben. 
Az utóbbi években egyre több program 
valósul itt meg a fokozatosan gyarapodó 
gyermeklétszám miatt is. Terápiás és lel-
kiségi valamint, sport és élménypedagó-
giai programok várják a szolgáltató által 
gondozott gyermekeket. 

– Ez az esemény egyik fontos ele-
me a 2020. évi környezetvédelmi prog-
ramsorozatunknak. A Szeged-Csanádi 

Egyházmegye mint zöld egyházmegye 
szemléletmódjához és tevékenységé-
hez illeszkedik, amely egymással ösz-
szefüggő, öt elemből áll – tudtuk meg 
Kothencz Jánostól, a Szent Ágota Gyer-
mekvédelmi Szolgáltató főigazgatójá-
tól. Céljuk az, hogy környezettudatosabb 
magatartásra szocializálják a családból 
kiemelt gyermekeket és fiatalokat, de a 
velük a foglalkozó felnőtteket, nevelő-
szülőket és pedagógusokat is. – Sze-
rintem gyermekeink környezettudatos 
magatartása nem csak azon múlik, 
hogy ennek fontosságát hányszor szaj-
kózzuk, hanem inkább azon, hogy mi-
ként szólítjuk meg szívükben az általuk 
elképzelt jövőt – fejtette ki a főigazgató.
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Ismerkedés a 
környezetvédelmi 
tevékenységgel

A Csongrád-Csanád, Bács-Kiskun, Békés 
és Jász-Nagykun-Szolnok megyéből ér-
kezett családjukból kiemelt gyermekek 
és fiatalok Molnár Krisztián agrármér-
nök, környezetvédő útmutatásai alapján 
dolgoztak. A környezetvédelmi program-
sorozat szakmai segítője minden cso-
portnak elmagyarázta, miért fontos ez a 
munka. Elmondta, a gyep levegőztetése 
és számos más talajmunka jó lehetősé-
get kínál akár komolyabb növényesítésre 
is.  A tervek közt szerepel tájjellegű fák, 
így a különböző nyár- és szilfa fajták ül-
tetése.  – Természetesen nem csak itt, 
hanem a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató mind a nyolc megyéjében, az 
intézményrendszer valamennyi telephe-
lyén megvalósul majd növények, cserjék 
és fák ültetése. Fontos, hogy ezeket ne 
csak elültetni tudják a gyermekek, ha-
nem ápolni, gondozni is képesek legye-
nek – mondta el Szabóné Szívos Ildikó, 
az intézmény környezetvédelmi prog-
ramjaiért is felelős általános főigazgató 
helyettese. 

Közösségi program volt

A környezetvédelmi programsorozat 
mostani eseménye egyben az első ta-
lálkozás lehetőségét is megteremtette a 
fiatalok számára, a világjárvány okozta 
korlátozások után. Erdélyi Bíborkának 

már nagyon hiányzott az ÁGOTA® kö-
zössége, ezért jött el a tereprendezés-
re, húgával együtt. Gereblyézés közben 
szólítottuk meg a Kecskemétről érkezett 
17 éves fiatal lányt, akit csecsemő kora 
óta nagymamája nevel, ám szeret ehhez 
a nagycsaládhoz tartozni. – Azért sze-
retek itt lenni, mert ugyanolyan sorsúak-
kal találkozhatom, mint én. Ők olyanok, 
mintha a testvéreim lennének, megérte-
nek, bármi nehézségem is van. Tartjuk 

egymással a kapcsolatot, de idén nem 
tudtunk a járvány miatt találkozni, ezért 
is jó itt lenni. Fontosnak tartom a kör-
nyezet védelemét, ráadásul ez a munka 
építi a csapatot, a társaságot – magya-
rázta a lány.

A program egyik szakmai munka-
társa, András Katalin gyomlálás közben 
hangsúlyozta, a gyermekvédelmi szol-
gáltatónál minden tevékenységüknek az 
a célja, hogy a gyerekeket minél inkább 
felkészítsék az önálló életre.  Ez azt is 

jelenti, hogy ne csak magukra és egy-
másra figyeljenek oda, hanem a saját 
környezetükre is. 

A zöldprogram a 
lakásotthonokban 
is fontos

Szegvári lakásotthonból három utógon-
dozott fiú jött el a programra, ők a nagy 
melegben is jól viselték a fizikai munkát: 
itt gyomláltak, illetve a gazt szedték ösz-
sze és hordták el talicskával. Egyikük-
nek tanult szakmájához is közel áll a 
feladat, mert kertésznek készül, de van 
köztük festő tanuló is, aki számára szin-
tén mindennapos a fizikai munka.
 
A környezetvédelmi 
program az 
összefogásról is szólt

A szorgos kezek egész nap külön gyűj-
tötték a komposztálható hulladékot. 
A fiatalok testi épségére, folyadékpót-
lására folyamatosan egészségügyi 
szakszemélyzet figyelt. A programhoz 
szükséges eszközök, szerszámok meg-
vásárlását cégek és magánszemélyek 
felajánlása tette lehetővé, a szervezők 
köszönik a támogatók segítségét. A 
programsorozat ismeretterjesztő előa-
dásokkal folytatódik több megyében, 
környezetvédelmi szakemberek bevo-
násával, és a szelektív hulladékgyűjtés 
bevezetésével a szolgáltató intézmé-
nyeiben.  
 Hajó Edina
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MIT IS JELENT  
MENTORNAK LENNI…

Legyen egy kis szakmai
kitérő is a történetünkben
John Bowlby és Mary Ainsworth alkották 
meg a modern kötődéselméletet gyere-
kek és gondozóik tanulmányozásával. A 
kötődési zavar egy mélyen berögződött 
lelki sérülés, melyért az illető nem tehető 
felelőssé, nem tud akarattal változtatni 
állapotán. Ha tipizálni akarjuk a gyermek-
kori kötődési típusokat, és azt nézzük, 
hogy ezek később felnőttkorban milyen 
kötődési mintázatot eredményeznek, ak-
kor négy típust érdemes kiemelnünk.

1. A biztonságosan kötődő típusnál ta-
láljuk a legtöbb boldog, kiegyensúlyo-
zott embert.
2. Az ambivalensen kötődő gyermek 
sajátossága, hogy vágyik is az anyára, 
de nem is bízik benne, szorongató hely-
zetben menedéket keres nála, de nem 
nyer megnyugvást. Az ilyen emberek 
felnőttkorukban egyfelől bizalmatlanok, 
másfelől pedig csimpaszkodóak tudnak 
lenni, mert állandóan attól félnek, hogy 
elveszítik a másikat.

3. Az elutasító kötődési stílust mutató 
gyermek egyszer és mindenkorra lemon-

dott a szüleiről, nem hiszi, hogy számít-
hat rájuk. Az ilyen gyerekből lett felnőtt 
rideg, kerüli a bizalmas kapcsolatokat, 
nincsenek igaz barátai és mély szerel-
mei, leginkább az egyéjszakás, vagy rö-
vidtávú kapcsolatokat preferálja. 

4. A dezorganizált kötődési zavarral 
küzdő gyermeknél, gyakori a családban 
a mentális beteg vagy az alkoholproblé-
mákkal küzdő szülő, a fizikai vagy érzel-
mi bántalmazás. A világ, ami körbeveszi 
őket, félelemmel teli, kiszámíthatatlan, 
stabil pontok híján van. A dezorganizál-
tak bár rendelkeznek viselkedési straté-
giákkal az életben, de ez nem stabil: éles 
helyzetben, azaz érzelmileg megterhelő, 
stresszes szituációban szétesik, ösz-
szeomlik. Az indulatuk sokszor kifelé 
fordul, így jellemző náluk az agresszív 
megnyilvánulás. Később aztán igen 
magas a kockázata a viselkedési prob-
lémáknak, a párkapcsolatban nagyon 
gyakran bántalmazóvá válnak.

A hozzánk érkező gyerekek nagy ré-
sze kötődési zavarral küzd. Senkiben és 
semmiben nem bíznak meg. Hogyan is 
tehetnék, hiszen idegenek vagyunk szá-

        Mentornak lenni számomra a legszebb feladat, ami azért 
         tudjuk, hogy nem könnyű és nem olyan is egyszerű dolog. 
Az ember lánya azt gondolja, hogy tanácsokat osztogatni 
mindenki tud. Tudni tud, de a kérdés az, hogy elfogadja-e 
a gyerek egy idegen ember tanácsát, terelgetését. A válasz 
először úgy tűnik, hogy NEM.  

Ahhoz, hogy egy gyerek figyeljen, hallgasson a mentor-
ra, kell a bizalom. Kell egy fajta kötődés, amit nem olyan 
egyszerű kiépíteni a gyerekekkel. Igenis meg kell dolgozni 
érte, bármi áron.
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mukra. Előfordul olyan is hogy senkihez 
nem kötődött még a gyerek, eddigi kis 
életében. Ahhoz hogy egy jól működő 
kapcsolatot alakítsunk ki egy gyerekkel, 
feltétlenül kell egy bizalmi kapcsolat, 
mely a kötődési folyamat része. Tehát, 
a feladatunk az, hogy a gyerek bízzon 
bennünk.

 Ebben a szellemben haladunk mi 
mentorok előre. Szeretném veletek meg-
osztani e számomra nemes feladat két 
szereplőjének történetét.

Emlékszem az első mentorált lányomra, 
élénken él bennem az a nap mikor ezt a 
nemes feladatot megkaptam. Nem volt 
egy könnyű eset a kis hölgy, akit a keze-
im közé kaptam. A bizalmát elnyerni, a 
közelébe férkőzni kihívás volt. Makacs, 
önfejű és irányító típus volt. Voltak ne-
héz, hangos napjaink. Még becenevet 
is adtam neki… A „Puffogó Vipera”. Telt 
az idő, rengeteget próbálkoztam, hogy 
minél közelebb engedjen magához, ami 
idővel sikerült is. Azonban, időközben 
én is közelebb engedtem magamhoz. A 
viszonyunk nagyon sokszínű volt. Anya, 
barátnő, tanító és nevelő voltam egy-
szerre. Mikor mire volt szükségünk, nem 
csak neki, hanem nekem is… Ha jó dolog 
történt, együtt nevettünk, ha valami baj 
volt, együtt oldottuk meg és volt, hogy 
együtt sírtunk egy veszteség miatt. Ami-
kor elkerült tőlünk, az első babáját várta. 
Megkért, hogy én legyek, aki majd a baba 
érkezésekor ott lesz vele. Eszméletlen 
nagy megtiszteltetésnek éreztem ezt. A 
sors úgy hozta, hogy a kicsi lány nagyon 
igyekezett a világra jönni, így sajnos nem 
várta meg hogy én jelen legyek, de más-
nap már rohantam is hozzájuk. Amit ak-
kor láttam soha nem fogom elfelejteni. 
Az a lány, akit anno a kezembe kaptam 
mentoráltnak, hebrencs volt és mindig 
morcos, makacs. A kislánya közelében 
pedig egy végtelen szelíd és gondosko-
dó nővé vált. Ámulva néztem őket együtt, 
és ha lehet így fogalmazni, az „anyai” szí-
vem nagyon büszke volt rá. Visszahallot-
tam a saját mondataimat, láttam az én 
mozdulataimat benne. Tehát jól csinál-
tam, úgy érzem. Átvett, felhasznált belő-
lem sok olyat, amit én tanítottam.  Sorra 
kaptam a gyerekeket, amiket kihívásként 
éltem meg, és élem meg a mai napig is. 
Minden percét élveztem a feladatomnak, 
ami bizony a feladatból egy ösztönös 

cselekedet lett. Azt vet-
tem észre, hogy már nem azért csiná-
lom, mert ezt a feladatot kaptam, hanem 
mert minden velük töltött időt élvezem. 
Sokat sétáltunk, sütiztünk, csavarog-
tunk együtt. Ezek az alkalmak mindegyi-
ke csak a miénk volt. Osztatlan figyelem 
kaptunk egymástól, miközben a témák 
változók voltak. Volt, amikor irányított 
beszélgetést folytattunk, és volt, amikor 
barátnőkként cseverésztünk, pletykál-
tunk egymással. 

A következő kihívás hidegzuhany 
volt… Egy fiú. Nekem, aki lányos „anya”, 
„barátnő” voltam. A lányaim eszméletlen 
sokat segítettek, hogy hogyan is kellene 
kezdenem a közeledést. Emlékszem egy 
ruhavásárlással indult az első próbálko-
zásom. A mai napig emlékszem ponto-
san milyen ruhát vettünk… Nagyon izgul-
tam akkorra már, annyira meg akartam 
ismerni. Jelzem, nem túl jól indítottunk, 
de a sok-sok próbálkozás után végre 
éreztem kezd elfogadni, de megvártam 
még ő nyit felém. Olyan volt, mint a kis-
herceg és a róka esete. Egyre többször 
kereste a társaságom, és többet árult 
el magáról, a múltjáról és a félelmeiről. 
Nem volt könnyű, sőt elég sokat is vi-
táztunk, a sértődések mindennaposak 
voltak. De fordult a világ a kemény kis-
kölyökkel és persze velem is… Együtt 
változtunk, egymásért. Hogy most hol 
tartunk? Anyu vagyok… meg Mami… Az, 
hogy hogy mi a célom? Mindenképpen 
az, hogy hazakerüljön a családjához. 
Látszik a fény az alagút végén… Az a fur-
csa kisfiú, akit akkor megismertem már 
a múlté. Van helyette egy 15 éves nagy-
dumás kölyök. Aki rengeteget változott, 
tanult és fejlődött. Az a furcsa kisfiú, akit 
igazából semmi nem érdekelt, lazán jön 
velem sütni-főzni vagy akár tortát de-
korálni. Illedelmesen és választékosan 

kérdez, beszél. Bármilyen feladat elé állí-
tom, megoldja azt.  Hogy vannak-e hun-
cutságai? Vannak, s lesznek is. Belátja, 
ha hibázik, tud bocsánatot kérni. Lelkiis-
meret furdalása van, ha hazugságon fo-
gom. Nem bírja elviselni, ha haragszom 
rá, és addig jön utánam és próbál köze-
ledni, míg meg nem bocsájtok. 
Ha azt gondoljuk, hogy csak a gyerek 
tanul tőlünk, akkor nagyon-nagyot té-
vedünk. Eszméletlen sokat tanultam 
a mentoráltjaimtól. Megtanítottak el-
fogadni és megtanították, hogy nem 
kell mindig mindent komolyan venni. 
Türelemre tanítottak, amíg elfogadtak 
és befogadtak. Az élet úgy hozta, hogy 
ma már csak fiaim vannak, akik bizony 
kemény kölykök, de soha meg nem bán-
tanának. Amit kérek az szent és sért-
hetetlen számukra. Bárhová megyünk 
együtt, a legnagyobb biztonságban ér-
zem magam. Szeretem, ahogy védenek, 
ahogy segítenek a többiekkel való fog-
lalkozásban. 

Ui.
Mikor ezt a kis irományt elkezdtem a 
koronavírus első pár heténél tartottunk. 
Mindannyian tudtuk, hogy nehéz idő-
szak elé nézünk, de bíztunk és hittünk 
a gyerekeinkben. Jól is tettük, hiszen 
hihetetlen alázattal és türelemmel vi-
selték a bezártságot. Néha, még sokkal 
jobban is, mint mi. Olyan összetartásról 
tettek tanúbizonyságot, ami nagyon rit-
ka ebben a világban. Nagyon büszkék 
vagyunk rájuk. 

 Fodor Adrienn

Hódmezővásárhelyi Lakásotthon mentorai 
és mentoráltjai (képek)
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A koronavírus-járvány komoly kihívás elé 
állította a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató nevelőszülő-családjait és az 
általuk gondozott több ezer gyermeket 
is. Munkatársaik mindent megtettek, 
hogy a fiatalok mindennapjai a kijárási 
korlátozás idején a legjobb hangulatban, 
tartalmasan teljenek.

–  A korlátozások idején a gyermek- és 
lakásotthonainkban sok száz gyermek 
eddig megszokott házirendjét váltotta 
fel egy új belső életrend. Ebben délelőtt a 
távoktatásban való részvételt biztosítot-
ták, délutántól pedig tematikus csoport-
foglalkozásokat és egyéni foglalkozáso-
kat nyújtottak a gondozottak számára.

Új napirend 
a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltatónál

A Szeged-Csanádi Egyházmegye 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgálta-
tó több ezer férőhelyen gondoz és nevel 
gyermekeket és fiatalokat. A válságos 
időszakban a délelőtt és a kora délután 
a távoktatással telt, délután pedig nagy 
hangsúlyt fektettek a szabadidős prog-
ramokra. A lakásotthonok digitális kap-
csolatokon keresztül játékos vetélkedő-
ket tartottak, melyeket játékmesterek 
instruáltak. A nagyobb intézmények 
belső udvarán gyakoriak voltak a szalon-
nasütések, a bográcsozások, emellett az 
önkifejezést segítő kézműves-foglalko-
zásokat végeztek. 

A felszabadultságot célzó kreatív 
élményprogramokon túl olyan terape-
utikus programokat, foglalkozásokat 

vezettünk be, amelyek haté-
kony mentális támogatást adnak a fiata-
loknak – hangsúlyozta Kothencz János, 
főigazgató. Sokat foglalkoznak munka-
társaik a gyermekek bizalomképével, a 
teljesítményhez való hozzáállásukkal, 
élettörténet-feldolgozásukkal, konfliktu-
sélményeikkel. Ebben segítséget nyújta-
nak pszichológusaik, szociális munká-
saik, teológusaik, hitoktatóik.

Kothencz János arról is beszámolt, 
hogy a járvány teljes idején kiemelt fi-
gyelmet fordítanak az intézményes 
hálózat teljes, folyamatos fertőtleníté-
sére, a lakás- és gyermekotthonok az 
általánosnál is nagyobb higiéniájának 
biztosítására. Ebben segíti őket, hogy a 
Szeged-Csanádi Egyházmegye rengeteg 
fertőtlenítőszert biztosít a gyermekvé-
delmi szakellátás számára. 

 Hajó Edina
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- Milyen szakmai kihívásoknak kell 

megfelelni a nevelőszülői hálózat 

működtetése során?

- A kihívások egy része a toborzáshoz, 
míg a másik része a meglévő nevelő-
szülők megtartásához kapcsolódik. A 
harmadik pedig az, hogy a nevelőszülői 
rendszer megfeleljen annak, hogy való-
ban egy dinamikus, a gyerekek érdekeit 
szem előtt tartó szakmai szemlélet alap-
ján működjön. Ugyanis a nevelőszülői 
hivatásvállalás átmeneti gondoskodást 
jelent, ahol a cél az, hogy a családjukból 
kiemelt gyermekek sorsa hosszú távon 
minél hamarabb rendeződjön. Ez tör-
ténhet úgy, hogy visszagondozzuk őket 
saját családjukhoz, vagy örökbefogadó 
szülőkhöz kerülnek. 

- Milyen változások történtek az 

előző években a nevelőszülői 

toborzás terén?

- 2011-ben, amikor a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye társadalmi szerepvállaló-
ként átvette a gyermekvédelmi szakel-
látást elsőként Csongrád megyében, és 
létrejött a Szent Ágota Gyermekvédelmi 
Szolgáltató, egy viszonylag kis létszámú, 
férőhelyszámú és elöregedő nevelőszü-
lői hálózattal találkoztunk. Így az első 
szempont, ami kihívásként, és egyben 

A Bajai Polgárőr Egyesület elnöke, kérésünkre a lakásotthonunkban a 
gyerekek számára tartott KRESZ-oktatást.

ANDRÁS 
KATALINNAL

IN
T

ER
JÚ

A NEVELŐSZÜLŐI 

HÁLÓZATRÓL

Sokat változott az elmúlt tíz évben a nevelőszülők szerepe. Kiválasztásuk, toborzásuk ma 
már komoly szakmai munka alapján zajlik. András Katalinnal, a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató általános 
főigazgató-helyettesével beszélgettünk erről.  

szakmafejlesztésként is megjelent, 
az volt, hogy a nevelőszülői hálózatot 
elkezdtük nagy ütemben fejleszteni, 
vagyis elkezdtünk toborozni. Kis telepü-
léseken is kerestünk olyan jó szándékú 
embereket, akik megfelelnek a nevelő-
szülőség kívánalmainak, ugyanakkor a 
nagyvárosokban, ahol jobbak a fejleszté-
si, oktatási lehetőségek sokkal nagyobb 
hangsúlyt kellett arra fektetni, hogy ne-
velőszülőket találjunk. Jelenleg 6 me-
gyében, és a fővárosban működtetünk 
nevelőszülői hálózatokat. A toborzásunk 
egyik nagy eredménye, hogy Szegeden 
már több, mint félszáz nevelőszülői csa-
ládunk van, ami megyeszékhelyeket te-
kintve Magyarországon egyedülálló lét-
számot képvisel. A toborzás során arra 
is hangsúlyt fektetünk, hogy sokféle, de 
természetesen a nevelőszülői hivatás-
vállalásra alkalmas családokat, szemé-
lyeket találjunk, hiszen a gyermekeink 
sokszínűek, igényeik, szükségleteik is 
különbözőek.

- Mindig a gyereknek keresnek 
nevelőszülőt, hogy működik az 
adott gyermek számára megfelelő 
nevelőcsalád kiválasztása?

- A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szol-
gáltatónál egy egységes, többlépcsős 
kiválasztási folyamat és képzés során 

válnak nevelőszülővé a jelentkezők. Ez 
alatt megismerjük őket, hol, milyen kö-
rülmények között laknak, milyen a csa-
lád szerkezete, életrendje, dolgoznak-e, 
van-e fejlesztési lehetőség a közelük-
ben, milyen életkorú és hány gyermek-
nek tudnának ők a legnagyobb bizton-
ságot nyújtani, és még sorolhatnám a 
számtalan szempontot. Amikor bekerül 
hozzánk egy gyermek, a megfelelő in-
formációink alapján választjuk ki, hogy 
melyik család lehet a legoptimálisabb az 
adott gyermeknek. Soha nem azt nézzük 
csupán, hogy hol van férőhely. Például 
egy 17 éves gyermeknek hiába lenne 
hely lakásotthonban, ha úgy látjuk, hogy 
nevelőszülőre, nevelőcsaládra van szük-
sége, keresünk neki számára megfelelőt. 
Fontosnak éreztük, hogy ezt az illesztés-
re vonatkozó szemléletmódot mind mun-
katársainkban, mind a velünk együttmű-
ködő szakmai résztvevőkben elültessük.

- Milyen feltételnek kell megfelelni 

egy nevelőszülőnek?

- A nevelőszülőség az egyik legszebb, de 
legnagyobb kihívást jelentő hivatásválla-
lás. A gyermekek szeretete és a jó szán-
dék alapvető, de önmagában nem elég. 
Ezért egy összetett, négylépcsős kivá-
lasztási rendszert dolgoztunk ki.  Ennek 
van olyan része, amely a mi saját szakma 
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fejlesztésünk eredménye, és mára már 
több működtető is átvette és alkalmazza. 
Ilyen az úgynevezett team meghallgatás. 
A kiválasztási folyamat egyik fontos 
lépcsője, amikor érdeklődő jelölttel egy 
szakemberekből álló team beszélget, 
arról miért is szeretne nevelőszülő lenni. 
Szakmai vezető, pszichológus, 
nevelőszülői tanácsadó, 
sőt nevelőszülő is 
részt vesz ezeken a 
meghallgatáso-
kon. A jelentke-
zők számára 
a jogszabály 
szerint előírt 
pszichológiai 
vizsgálat sa-
ját, pszicholó-
gus hálózatunk 
által kidolgozott 
szakmai protokoll 
alapján történik, inno-
vatív, kifejezetten a nevelő-
szülői kompetencia-mátrix alapján, 
és ez rendszeres időközönként átdolgo-
zásra is kerül. A környezettanulmány, 
illetve a törvény által előírt alkalmassá-
gi kritériumok mellett a nevelőszülővé 
válás folyamatának része a képzés is. A 
szemléletmódunkkal koherens, KÁSZ-
PEM rendszeren alapuló 60 órás nevelő-
szülői tanfolyam, a DANKE, egy döntés 
előkészítő tréningből és felkészítésből 
áll, amely alatt szintén kiderül, hogy való-
ban a jelöltnek való felelősségvállalás-e 
a nevelőszülői hivatás.  

- Másik nagy kihívás lehet a meg-
lévő nevelőszülők megtartása. Mit 
tesznek meg ennek érdekében?

- Tulajdonképpen ezzel is fejlesztjük a 
hálózatot, hogy a már meglévő nevelő-
szülőinket megtartsuk. Folyamatosan 
számítunk hivatásvállalásukra, hiszen, 
a ránk bízott, családjukból kiemelt gyer-
mekeknek szükségük van rájuk. A meg-
tartáshoz hozzátartozik, az, hogy a ne-
velőszülők érezzék, nincsenek egyedül. 
Ezért sok olyan szakembert biztosítunk 
számukra, hogy ha gondjuk, problémájuk 
adódik, vagy teljesen természetes módon 
kissé elfáradnak, tudjanak kire támasz-
kodni. Van például pszichológus minden 
nevelőszülői hálózatunkban, annak elle-

nére, hogy a jogszabály ezt nem írja elő. 
Számtalan fejlesztési és terápiás lehető-
séget biztosítunk számukra és a gyere-
kek számára, a konduktív pedagógiától, 
az állatasszisztált terápián át a logopé-
dusig, pszichopedagógusig. Emellett 
folyamatosan biztosítunk nevelőszülő-

ink számára képzéseket, tovább-
képzéseket, az őket érintő 

és érdeklő témákban, 
ahol mindennapi ne-

hézségeikre meg-
oldást, kérdése-

ikre válaszokat 
k a p h a t n a k . 
M u n k á j u k a t 
is igyekszünk 
többfélekép -
pen elismerni. 

Minden kará-
csonykor a nagy-

szabású ünnep-
ségünkön több díjat 

is átadunk, többek között 
nevelőszülőknek is, áldozatos hiva-

tásvállalásukat megköszönve. Emellett 
anyagilag is segítünk, ha a gyermeknek 
olyan igényei vannak, amiben segítség-
re szorul: nem rendszeres költségtérítés 
formájában gyógyászati segédeszközö-
ket, egészségügyi és speciális terápiás 
szolgáltatásokat finanszírozunk szá-
mukra, illetve ugyanúgy támogatjuk a te-
hetséges gyerme-
keinket, felkészítő 
tanárt, sportedző-
ket biztosítva.

- Szegeden példá-
ul adtuk át fejlesz-
tő központunkat, 
ám a többi me-
gyében is hason-
ló lehetőségeket 
biztosítunk. Arra 
is figyelünk, hogy 
a nevelőszülőink 
okos szeretet-
tel szeressék 
a gyereket. Hi-
szen mindent 
meg kell adniuk 
a gyermeknek, 
szeretniük kell, 
de érteniük és 
érezniük kell, 
hogy amikor a 

gyermek érdeke úgy kívánja, el kell en-
gedni a kezét, segíteni kell őt a hosszú 
távú sorsrendezésben.  Ez időnként nem 
könnyű feladat, sőt talán a legnehezebb 
a nevelőszülői hivatásvállalás során, de 
ilyen helyzetekre is felkészítjük őket és 
mellettük állunk.

- Említette a beszélgetés elején a

nevelőszülőknél a kiöregedést, ezt 

sikerült-e már megfordítani?

- Az utóbbi öt évben már jobbak az ará-
nyok. Egyre több a fiatalabb nevelőszülő, 
a tendencia az, hogy 35-40 éves kor kö-
zött jelentkeznek. 

- Az utógondozás is része a 

folyamatnak.

- Igen, 18 évesen nem ér véget a nevelő-
szülők szerepe, és amennyiben mind a 
nevelőszülő mind a fiatal felnőtt szeret-
né, akkor továbbra is maradhat a nevelő-
szülőnél, utógondozottként. Arra is van 
lehetőség, hogy külső férőhelyen kezdje 
meg az önálló életét a fiatal felnőtt.  Ösz-
szességében egy nevelőszülőnél az a 
lényeg, és ez tulajdonképpen a mottónk 
is lehet, hogy a szíve a helyén legyen, és 
a segítségnyújtás vezérelje. 

 Hajó Edina
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TALÁLKOZÁS 
A PASZTORÁCIÓBAN
Kecskeméten, a Mindszenti körúton 
tartottuk meg pasztorációs munka-
csoportunk találkozóját június 25-én. 
A gyermekvédelmi szakellátásban fon-
tos feladatunk a ránk bízott gyermekek 
lelki életének fejlesztése, ezen belül a 
megfelelő felkészülés az egyházi év és 
az ünnepek méltó megélésére, valamint 
ezzel együtt az evangélium üzenetének 
élménybe ágyazott megismertetése. E 
segítségadáshoz nekünk is felkészült-
nek kell lennünk, ezért törekedtünk 
gazdagítani a csoportba érkezőket 
előadásokkal, tapasztalatcserével, él-
ményátadással valamint jó gyakorlatok 
ismertetésével és imaközösséggel.

A munkaértekezlet célcsoportja a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tató azok a katolikus kollégái voltak, 
akik elhivatottságot éreznek arra, hogy 
gyermekeink pasztorációjá-
ban tevékenyen részt 
vegyenek: a gyermek- 
és lakásotthonban 
dolgozók, nevelő-
szülői hálózatok, 
élménypeda-
gógia, gyógy-
p e d a g ó g i a , 
pszichológia, 
sport élet-
rend, és egyéb 
területek mun-
katársai. Ez 
alkalommal hu-
szonegy munka-
társ kapcsolódott 
be programunkba.

A munkacsoportot 
Gyenes Csaba, Dlubala Ró-
bert és Daám Tibor vezették. Gyenes 
Csaba atya albában (egy fehér hosszú 
ruha), és stólával (a nyakon átvetve két-
oldalt lelógó szalag, ami a papi hatalmat 
jelzi) imával indította a programot. 

Daám Tibor rövid bevezetőjében 
felhívta a figyelmet arra, hogy hívőként 
tudatosan kell figyelnünk arra, hogy a 
gyerekeink elé felkészült lélekkel álljunk. 
Buday Nelli verséből idézte: „nem, csak 
amit mondasz, meghallanak Téged is!” 
Nem tehetjük ezt képmutató módon, 
hanem az igaz ember lelkületével szük-
séges a hit felé forduló gyermek és fiatal 
„elé élni a hitet” – ahogyan Várnai Jakab 
ferences teológiai tanár fogalmaz Egy-

háztan jegyzetében.
Előadásának ele-

jén Gyenes Csaba 
atya azt mond-
ta, hogy ez egy 
„nulladik típusú 
t a l á l k oz á s ” , 
mert bár a hi-
tünk hozott 
most össze 
bennünket, a 
mai napon ő 
nem fogja hasz-
nálni az Isten 
szót. Érdekfeszítő 
előadásában renge-
teg példát hozott fel, 
amelyek még világosabbá 
tették számunkra, hogy Teremtő 

nélkül nemcsak nem lenne értelme 
a létezésnek, hanem nem is 

lenne olyan. Elmondta 
azt is, hogy minden 

ismert nyelvben a 
legfőbb szellemi 

valóságot vagy 
istenséget Te-
remtőnek ne-
vezik.

D l u b a -
la Robert a 
pasztoráció 

gyakorlati ta-
p a s z t a t a i b a 

nyújtott betekin-
tést a jelenlévők-

nek. Hangsúlyozta, 
hogy a gyerekek felé 

óvatos érleléssel, nagy türe-
lemmel fordulunk, a foglalkozások 

alkalmával pedig mindig ügyelünk arra, 
hogy az evangéliumot a csoport valósá-
gának megfelelően adjuk át – ahogyan 
ezt Kothencz János kérte tőlünk mun-
kánk kezdetén.

  Az előadások után Daám Tibor 
röviden kifejtette, William Albright, brit 
teológus kutató értelmezését az ószö-
vetségi JHWH név jelentéséről – aki a 
mi Istenünk. Ez a név azt jelenti, hogy Ő 
az a létező, aki a létbe hívja, és a létben 
tartja minden teremtményét. Mindezt 
szeretetből teszi, a legjobban Ő ismeri 
azokat, akiket alkot (ott) és gyönyör-
ködni szándékozik azokban. Ez ránk és 

gyermekeinkre is igaz.
Az előadások után 

a csoportos beszél-
getés követke-

zett, - nagyon 
jó, érdekes, 
é l m é n n y e l 
teli hozzá-
szólásokkal 
és tapaszta-
latcserékkel 
gazdagí tot -

ták egymást 
a kollégák. A 

beszélgetés fó-
kuszpontjai voltak 

a hitelesség kérdése, 
a kortárscsoport kiemel-

kedő jelentősége, valamint az 
őszinte és lelkes részvételünk a gyerme-
keink életében. Felemelő volt megélni a 
kollégákban meglévő őszinte törekvést, 
és a hivatásuk szükségességének alá-
zattal társult megélését.

Imával, megerősödve és papi ál-
dással távoztunk, hogy amint Szent 
Pál fogalmazott: „megfussuk a pályát” 
amelyre az Úr elhívott minket.  Csaba 
atya a következő szavakkal bocsátott 
el minket: „Menjetek békével!”, mi pedig 
feleltük: „Istennek legyen hála!
  
 Daám Tibor
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Állami gondoskodásban élő gyerekeknek rendezett Országos Labdarúgó Tornát Szegeden a Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltató és az ÁGOTA® Alapítvány. Szombaton 41 csapatban, összesen 450 gyer-
mek- és lakásotthonokban, illetve nevelőszülőknél élő fiatal küzdött az elsőségért a Szent Gellért Fórum 
pályáin. A résztvevők szerte az országból érkeznek a Tisza parti városba - nemcsak a Szent Ágota felada-
tellátásához tartozó nyolc megye területéről, hanem más, katolikus fenntartású intézményekből is. 

ORSZÁGOS 
TORNÁN 
FOCIZTAK A 

A Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tatónál a sportéletrend a mindennapok 
része. A teljes feladatellátási területen 
- amely júliustól jelentősen bővült - min-
den gyermeknek lehetősége van a rend-
szeres mozgásra, de a szervezett spor-
téletnek köszönhetően csaknem ezer 
gyermek sportol aktívan. Sokéves hagyo-
mánya van a labdarúgó mérkőzéseknek 
is, ám az országos focitorna először ke-
rült Szegedre. Itt három korcsoportban: 
gyermek, serdülő és ifi kategóriában, 8 
pályán mérték össze felkészültségüket a 
mérkőzések során. 

A sportéletrendünknek, amely a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tatónál már évek óta működik, van egy 
mottója: „ Élj és játssz becsülettel!” En-
nek a kultúrájára, értékére igyekszünk 
mindenki figyelmét felhívni az országos 
tornával – mondta Kothencz János, fő-

igazgató a megnyitón. A kezdőrúgást 
Szántai Levente végezte el, aki 112-szer 
szerepelt bajnoki mérkőzésen a Sze-
ged–Csanád Grosics Akadémia felnőtt 
csapatában. A korábbi kapus, aki jelen-
leg pszichológusként dolgozik az után-
pótlás csapatánál, a torna résztvevőit 
arra biztatta, hogy a futball szeretetét 
használják úgy, mint egy jolly jokert: ha 
valami nehéz feladattal állnak szemben 
bátran húzzák elő ezt a lapot, mert segít 
megküzdeni minden nehézséggel. 

Hogy ez mennyire igaz, azt a nevelő-
szülőknél élő, 16 éves Pintér Maximilián 
példája is mutatja. A Mindszent igazolt 
játékosa a tornán a Nagymenők csa-
patában lépett pályára. Mint mondta: 
nagyon sok helyzetből kisegítette már 
a sport. -Mikor gondjaim akadtak, egy-
szerűen csak lementem focizni, és jól 
éreztem magam. Most már nem bírom 

abbahagyni, az életem részévé vált a lab-
darúgás - vallja. 

Az egész napos rendezvény ered-
ményhirdetéssel zárult, ahol minden 
korcsoportban több különdíjat is kiosz-
tottak. A díjakat Szili-Balog Mária, a 
Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgál-
tató Módszertani Intézményének veze-
tője és Mitykó András, az ÁGOTA® 
Alapítvány Kuratórium elnöke adta át 
a legjobbaknak. Az országos labda-
rúgó tornán gyermek kategóriában a 
kiskunfélegyházi csapat, serdülőknél 
a Bácsalmás, míg a legidősebbeknél a 
Szabolcs-Szatmár-Bereg megyei Sport-
csillagok végeztek az első helyen.

 Hajó Edina

 Varga Márta

Szent Ágotás    
     gyerekek
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– Ezek a mezek óriási motivációt je-
lentenek a családjukból kiemelt gyere-
keknek. Mi is MOL-PICK Szeged rajongók 
vagyunk, nézzük a meccseiket a tévében 
és mostantól már úgy tudjuk nézni, hogy 
viseljük is a trikót. Emellett sportélet-
rendünkbe szeptembertől csatlakozik a 
kézilabda is, Szegeden és Budapesten 
indítunk majd kézilabdaedzéseket – rész-
letezte Váradi Márk, a Szent Ágota Gyer-
mekvédelmi Szolgáltató sportéletrendért 
felelős szakmai koordinátora. Hozzá-
tette, a sportnak olyan pozitív hatásai 
vannak, amely többek között a céljukat 
is elősegíti: egyrészt gyermekkorban örö-
met, élményt biztosít, másrészt szerepet 
vállal abban, hogy felnőtt korukra a társa-
dalom értékes tagjaivá váljanak.

Csütörtök délelőtt egy garnitúra va-
donatúj sportmezt adományozott az 
ÁGOTA® Alapítványnak a MOL-PICK Sze-
ged kézilabdacsapata. A harminc darab 
kék színű mezt bármilyen sportra hasz-

nálhatják a fiatalok. A sportfelszerelést 
Bajus Brunó, a MOL-PICK Szeged saját 
nevelésű játékosa nyújtotta át Osváth 
Violának, az ÁGOTA® Alapítvány kura-
tóriumi titkárának. – Kuratóriumunk úgy 
döntött, hogy a sportfelszerelésekkel a 
Szeged-Csanádi Egyházmegye Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató 
sportéletrendjében sportoló gyerekeket 
támogatjuk – mondta Osváth Viola.

Kothencz János, az ÁGOTA® 
Alapítvány alapítója elmond-
ta, nem először kapnak ado-
mányt a MOL-PICK Szeged 
kézilabdacsapatától. – Na-
gyon fontos, hogy az álla-
mi gondozott gyerekek 
sportolhassanak, és az is, 
hogy a sport életrendnek 
igazi kultúrája legyen a ha-
zai gyermekvédelmi szakel-
látásban – hangsúlyozta.

Bajus Brunó kifejtette, bár 

édesapjai Bajusz Sándor nyomdokaiba 
lépve lett kézilabdás, először futballo-
zott, nyolcévesen kezdte elsajátítani ezt a 
sportágat. A kék mezeket örömmel vették 
birtokba a gyerekek, néhányan fel is pró-
bálták azt és abban folytatták a csocsó-
zást az ÁGOTA® Játszóházban. Mihály 
Bálint és Simon Jázmin Jászszentlászlón 
élnek nevelőszülőknél, igen sportos csa-
ládban. – Focizunk, asztaliteniszünk, én 
lovagolni is szoktam és szívesen kipró-
bálnám a kézilabdát – sorolta Jázmin.

 
 Hajó Edina

PICK MEZEKET KAPTUNK
Vadonatúj sportfelszerelést kapott az ÁGOTA® Alapítvány 
a MOL-PICK Szegedtől, amelyet az alapítvány tovább ado-
mányozott a Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltatónak. 
A természetesen kék színű mezeket Bajus Brunó, a csapat 
fiatal játékosa adta át a családjukból kiemelt gyerekeknek.
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I./ A normaszegő 
magatartás összetevői:

A normaszegő magatartás hátterében 
leggyakrabban alacsony frusztrációs 
tolerancia, a társadalmi hagyományt el-
utasító életvitel, gyenge és károsodott 
idegrendszer, valamint a bűntudat hiánya 
áll. A gyermekkori alkalmazkodási nehéz-
ségek és az érzelmi kielégítetlenségek 
előidézhetik a későbbi életkorokban az 
antiszociális magatartást. 

A viselkedészavarok kialakulásában 
a gondozásba vételt megelőző negatív 
értékeket képviselő mikrokörnyezetnek 

kiemelt szerep jut. A társadalmi tanulási 
folyamatban a gyermek 
egyrészt nem sajátít-
ja el a szabálykövető 
viselkedést, másrészt 
- a felnőttek kontrollja 
nélkül kialakult - men-
tális indítékai a deviáns 
közösség tagjainak az 
elismeréséből és az 
ebből származó önér-
tékelésből erednek.

A kedvezőtlen kör-
nyezeti hatások prob-
lémás szocializációt 
indukálnak. A társas 

érintkezés interakcióiban az egyén a 
társadalmi értékeket tagadó közösség 
normáinak akar megfelelni. A korosztá-
lyi csoport hátrányos befolyása a fejlő-
désben lévő gyermek személyiségére a 
legjelentősebb hatású szocializációs 
tényező. A szociálisan elfogadhatatlan 
magatartást tovább gyengítik a szű-
kebb társadalmi környezet identifikáci-
ós negatív élményei, és előnytelen sze-
repmintái. 

A normaszegő magatartás mögött 
felfedezhetőek a kora gyermekkorban el-
szenvedett érzelmi defektusok, amelyek 
a kötődéshiányából adódóan lelki sérü-
lést okoznak: szorongás, hangulati labi-
litás, kudarc-beállítottság és alacsony 
realitásérzék. A gyermek az érzelmi hi-
ány kompenzálására keresi az izgalmi 
helyzeteket, és cselekedeteit gyakran az 
emocionális frusztráció táplálja. 

Összegezve megállapítható, hogy a 
kriminogén ártalmaknak kitett gyermek 
személyisége a szocializációs folyama-
tok során torzulást szenved és elmarad a 
társadalmilag elfogadott szinttől.

II./ Előzmény:

A kiskorú élettörténetében veszteségél-
mény sorozatot találunk: 6 éves korában 
veseműtéten esett át, és az egyik veséjét 
kivették. 10 éves volt, amikor az édes-
anyja elhunyt, és rá egy évre, 11 éves 
korában az édesapja halt meg. Négy 
testvérével együtt az anyai nagymamája 
vállalta a nevelésüket. 

Szülei halála nagyon megviselte 
őt, különösen az édesapja elvesztésén 

A normaszegő és 
kriminogén ártalmaknak 
kitett gyermek kézírása

„ Az emberi lélek titkos és kimagyarázhatatlan törvényeinél 
fogva az a vihar, amely életünk fáját gyökerében megtépte, 

megszokta legyinteni mindazokat, akik szeretnek.”
     Beőthy Zsolt
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nem tudta túltenni magát. A gyermek 
életkorából adódóan nem rendelkezett 
a megfelelő képességekkel a stressz 
kezelésére. 

A gyászreakció hatására felfokozott 
izgalmi állapot jelentkezett nála, és az 
elhúzódó fájdalom a fejlődő személyi-
ségét károsította. A hiányos absztraháló 
készsége, valamint az alacsony fruszt-
rációs toleranciája miatt lelki fejlődésé-
ben megrekedt, és ingerlékennyé vált. A 
környezete tagjaival egyre nehezebben 
létesített kapcsolatot, gyanakvóvá és 
bizalmatlanná vált a viselkedése. Testvé-
reivel folyamatosan rivalizált, ami a kap-
csolatuk megromlásához vezetett, és 
csak a nagymamája jelentette a számára 
az egyetlen érzelmi köteléket. 

12 éves korában további problémák 
jelentek meg a viselkedésében, elma-
gányosodott, és a nagymamájával is 
megromlott a viszonya. Az érzelmileg 
bizonytalan életszakaszban a környék-
beli bűnöző életvitelű fiatalokkal kezdett 
barátkozni, és a felelőtlen magatartású 
társai váltak a legfontosabb tényezővé 
az életében. Befolyásolhatóságából adó-
dóan - fenntartások nélkül - átvette a bű-
nözői életfelfogást és követte a csoport 

normáit: pénzt lopott, csavargott, tanul-
mányi kötelezettségeit elhanyagolta. 
Nagymamája miután észlelte a negatív 
változásokat a nevelési tanácsadó mun-
katársaitól kért segítséget. 

13 éves korában a gyámhivatal elren-
delte a védelembe vételét és az alapellá-
tás keretén belüli gondozását. Magatar-
tásában rövid ideig pozitív változás állt 
be, majd a nyári szünetben újra folyta-
tódtak a problémák. 

A felelőtlen megnyilvánulásai miatt 
nagymamájával és testvéreivel a kapcso-
lata egyre rosszabbá vált. Viselkedését 
nehezen tudta kontrollálni, megszokottá 
váltak a családon belül az indulati jel-
legű cselekményei. Ezt követően mind a 
gyermek, mind a nagymamája és a test-
vérei közösen kérték a gyermekvédelmi 
szakellátásban történő elhelyezését.

II/1. A kézírás 
elemzéssel kapcsolatos 
megállapítások:

14 éves normaszegő fiú kézírása 

(részlet lent)

A kiskorú magatartásában önértékelési 
gondok és egocentrikusság figyelhető 
meg. Az én-hez való viszonyára a saját 
határainak a kiterjesztése a jellemző. 
Az élet minden területén nagy térfog-
lalási igénnyel rendelkezik. Nehezített 
életszituációkban a probléma megol-
dása helyett, elmenekül a szorongató 
hatás elől. A normaszegő gyermek hajla-
mos az acting outra, és a lehetséges ne-
gatív következményeket figyelmen kívül 
hagyva impulzív módon viselkedik. 

Belső kontrollos személy, de fontos 
számára a külvilág jelzése is. Szemé-
lyiségében megfigyelhető, hogy kellő 
mértékben önálló a viselkedése. Pozitív 
fejlesztési hatások esetén képes lehet 
a külső benyomások felelősségtelje-
sebben kezelésére. Kapcsolataiban a 
bizonytalan beilleszkedés mellett, szo-
ciális határozatlanság is megfigyelhető. 
Emberi kapcsolatainak a kialakításában 
a pillanatnyi személyes érdekei a megha-
tározóak.

Szociabilitását elkülönülési hajlam, 
és a másoktól való távolságra törekvés 
jellemzi. A külvilág felé irányulása sok 
esetben nem őszinte, csak formális. A 
szociális szféra fontos a számára, de 
nem rendelkezik kellő élettapasztalattal 
a negatív és a pozitív hatások szétvá-
lasztására. Szociális nyitottsága alapján 
megtanulhatja az emberi kapcsolataiban 
a bizalom teli odafordulást. 

Érzelmi életében türelmetlenség, bi-
zonytalanság és elégedetlenség figyel-
hető meg. A nyugtalansága miatt általá-
ban kiszámíthatatlan a viselkedése. 

Érzelmileg és hangulatilag labilis. 
Gyakran gyötri a kilátástalanság érzése, 
és ilyenkor csak a negatív élményeket éli 
meg. Túlérzékeny, szorongó és bizalmat-
lan, ami miatt sérülékeny a lelki megpró-
báltatások alkalmával. 

Megfelelő mértékű vitalitása van, 
így az emocionális hiányosságainak a 
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csökkentése érdekében - stabil érzelmi 
közeg esetében - rendelkezik elegendő 
tetterővel. 

Mentális tulajdonságaira a változó fi-
gyelem, a komfortérzet hiánya jellemző. 
Általában kudarckerülő a viselkedése, és 
fél az elhatározásoktól. Döntési szituá-
ciókban mind a helyzetfelmérés, mind a 
helyzetelemzés nehézséget jelent a szá-
mára. Gyors észjárása van, ahol együtt 
van a logikus és az analitikus gondolko-
dás is, ezáltal a kognitív folyamatai fej-
leszthetőek. 

Energiáit elpazarolja, energiavesz-
tés és a kezdeményezés hiánya jellemzi. 
Pesszimista hangulatain nehezen tud 
úrrá lenni, ilyenkor a rövidtávú jó energi-
agazdálkodás mellett kiszámíthatatlan-
ság figyelhető meg nála. Kézírásában a 
többletenergiára utaló jegyek is megta-
lálhatóak, így van esély arra, hogy elsa-
játíthassa a belső erőforrások megfelelő 
felhasználását.  

Munkatevékenysége során tervezési 
és szervezési problémák, hanyagság és 
látszateredményre törekvés figyelhető 
meg. Teljesítményhelyzetekben szoron-
gó a viselkedése és nagyvonalú pazar-
lás jellemzi. Siker és eredményorientált, 
ezáltal teljesítményvágya és tanulmányi 
eredménye - a megfelelő iskolai készte-
tés esetében - növelhető. 

Motivációiban rámenősség, tolako-
dás és taktikázó viselkedés figyelhető 
meg. Az önmagával szemben támasztott 
igényszintre a kudarckerülés jellemző. 
Álmodozó gyermek, aki hajlamos a meg-
gondolatlan magatartásra. Viselkedésé-
nek hajtóerői között a konfliktuskeresés 
és az akaratvezéreltség a legjelentő-
sebb. Lényeglátása jó, így megtanulhat-
ja a kellemetlen pszichikus feszültség 
csökkentésének az optimális módját. 

A múltbéli rossz érzései, és tapaszta-
latai hatására, valamint a szocializációs 
hiányosságai következtében elfojtja az 
ösztöntörekvéseit. Érzelmi élményeit 
nem tudja jól megélni, mert személyisé-
gében az ösztön-én és a gyakorlati élet 
nincs megfelelő módon kapcsolatban. 
Realitásérzéke jól működik, ezáltal az 
autonóm cselekedetei növelhetőek, és 
képes lehet a saját viselkedéstendenciá-
inak az ellenőrzésére.

III./ Összegzés

Összességében megállapítható, hogy a 
normaszegő és kriminogén ártalmaknak 
kitett gyermek érzelmileg kiegyensúlyo-
zatlan viselkedésű. Hangulati labilitása 
miatt nem tanulta meg a negatív hatások 
optimális kezelését. 

A gyermekvédelem szakellátórend-
szerében megkülönböztetett figyelmet 
célszerű fordítani a személyiségállapo-
tának a rendezésére: 

- a döntéshozatali képességének a 
  kialakítására,
- az érzelmi terhek könnyítésére,
- a közösségi szokásrendszerek 
  begyakorlása,
- viselkedési minták elsajátítására.

Mentálisan egészséges felnőtté csak 
abban az esetben válhat, ha személye-
sen megtapasztalja azt az élményét, - a 
szakemberek részéről - hogy fontos vala-
kinek. A mély emberi érzéseken alapuló 
törődés hozzájárulhat ahhoz, hogy telje-
sebb és örömtelibb gyermekkora legyen.

  Beőthy-Fehér László    
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NEVELŐSZÜLŐS ÉS VÉR 
SZERINTI CSALÁDOK 
KOHÉZIÓJÁNAK ÉS 
HIERARCHIKUS 
RENDSZERÉNEK 
ÖSSZEHASONLÍTÁSA 
SERDÜLŐK ÉS 
PRESERDÜLŐK 
SZEMSZÖGÉBŐL 
(2. RÉSZ)

Cikkünk előző részében (Bodócs, Csabai 
& Berta, 2020) bemutattuk a család jel-
legzetességeit, és azt is, hogy a nevelő-
szülős családok milyen szempontból 
tekinthetők a család egy formájának, 
illetve hogy milyen területeken térnek el 
nagyban az átlagos családok működé-
sétől a kohézió, a hierarchia és a rugal-
masság terén. Emellett kitértünk azokra 
sajátosságokra is, melyek a magyar 
kultúrába ágyazottan a hazai nevelőszü-
lőkre és családjaikra jellemzőek. Jelen 
írásunkban nagyobb figyelmet szente-
lünk a szakellátásba kerülő gyermekek 
vér szerinti családjainak leírására. Körül-
járjuk a bekerülést megelőző helyzetet,  
a bekerülés körülményeit, illetve a már 
nevelőszülőknél élő gyermekek jelenlegi 
kapcsolatát a vér szerinti családjukkal és 
a kapcsolat kihívásait.

Általánosan elismert igazság, hogy 
a család tagjai egyenként erős hatással 
bírnak a gyermek pszichés fejlődésére. 
Mivel hazánkban általában a nőkre há-
rul a gyermekekről való gondoskodás, 
ezért leggyakrabban az édesanya válik 
az elsődleges gondozóvá a gyermek első 
éveiben, mely hangsúlyos nemcsak az 
életkezdet és a korai szocializáció, de 
a felnőttkori kapcsolatok kialakulásá-
nak szempontjából is (Bowlby, 2009). A 
gyermek  szocializációjában azonban 
Erich Fromm szerint az apa is fontos 
szerepet tölt be  (2008). Szerinte az apai 
szeretet inkább a racionalitást, a rendet 
és az elvárásokat helyezi előtérbe, célja 
a tanítás, és a feltétlen anyai szeretettel 
ellentétben  ezért a gyermeknek meg 
kell dolgoznia. Fontos a szülők mellett 

megemlítenünk a testvérekkel való kap-
csolatot is, mivel a gyermek számára 
időrendben ez az első kortárskapcsolat, 
mely később modellként szolgál más 
egyenrangú kapcsolatok kialakításánál 
(Minuchin, 2005). A testvérek közöt-
ti kapcsolat függ például a nemtől, az 
életkortól, vagy az anya viselkedésétől, 
illetve a születési sorrend is befolyásolja 
(Bodonyi és mtsai., 2006). A hátrányos 
helyzetű rétegekben még napjainkban is 
gyakori a hosszú testvérsorokat nevelő 
család, ahol a testvérek között az össze-
tartás és a hatékony feladatmegosztás 
jellemző, és az idősebb gyermekek egyes 
szülői feladatokat is magukra vállalnak 
(Vajda & Kósa, 2005).

A Salvador Minuchin (2005) és a Da-
vid Olson (Kisgyörgyné Pongrácz, Tóth, 
Mirnics, Bagdy, & Vargha, 2006) által ki-
dolgozott, a családszerkezetről szóló el-
méletek leírását a cikk első fele (Bodócs 
és mtsai, 2020) ismerteti bővebben.

A szakellátott gyerekek 
vér szerinti családjai 

A Gyermekvédelmi törvény (1997. 
XXXI. tv) szerint egy gyermeket akkor 
vesznek nevelésbe, ha „fejlődését csa-
ládi környezete veszélyezteti, és veszé-
lyeztetettségét az alapellátás keretében 
biztosított szolgáltatásokkal, valamint 
a védelembe vétellel nem lehetett meg-
szüntetni, illetve attól eredmény nem 
várható” (Harmadik rész, XI. fejezet, 78.§ 
aa). Ebben az esetben a veszélyeztetett-
ség „olyan – a gyermek vagy más sze-

mély által tanúsított – magatartás, mu-
lasztás vagy körülmény következtében 
kialakult állapot, amely a gyermek testi, 
értelmi, érzelmi vagy erkölcsi fejlődését 
gátolja vagy akadályozza” (Első rész, I. 
fejezet, 5.§ n). 

A szakellátásba kerülés gyakorlati 
okait Kiss Máté gyűjtötte össze 2010-es 
kutatásában. Megállapítható, hogy ezek 
sokszor egybevágnak a hátrányos hely-
zet kialakulásához vezető tényezőkkel 
(Papp, 1997 és Torgyik & Karlovitz, 2006 
id.: Berta & Csabai, 2014), mint például az 
alacsony jövedelemmel, a rossz lakáskö-
rülményekkel vagy hajléktalansággal, a 
szülő vagy a gyermek tartós betegségé-
vel, illetve a büntetett előélettel. Gyakori, 
hogy ezek közül egyszerre több van jelen 
egy család életében, és ez egymást fel-
erősítő folyamatokat indíthat el (Berta & 
Csabai, 2014), így nagyobb eséllyel vezet 
kiemeléshez.

Az alacsonyabb társadalmi-gazda-
sági státuszú közeg – ahonnan a gyer-
mekeket leggyakrabban kiemelik – kü-
lönbözik a társadalom felsőbb rétegeitől 
(Valentine, 1968 id.: Vajda & Kósa, 2005). 
Ebben a közegben jellemző a korai pár-
választás és családalapítás, a magas 
születésszám és a kistelepülés vagy 
leszakadó városrész mint lakhely. Ezen-
kívül olyan tényezők is jelen vannak, me-
lyek specifikusan a gyermekek nevelését 
és helyes szocializációját hátráltatják, és 
amelyekről Gersten írt részletesen (1993 
id.: Berta & Csabai, 2014). Vannak már a 
születés előtt fennálló veszélyeztető té-
nyezők, mint a gondozatlan terhesség és 
a várandós nő egészségtelen életmódja, 
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főleg, ha nem tervezett gyermekről van 
szó. Emellett jelen vannak a gyermeket a 
születése után ért hatások is: a mélysze-
génységben élő szülők ritkán hisznek ab-
ban, hogy a neveléssel pozitív változást 
tudnak elérni a gyermek viselkedésében, 
személyiségvonásaikat öröklöttnek és 
megváltoztathatatlannak gondolják. Te-
kintélyelvű nevelési stílust alkalmaznak, 
amelyben fő érték a feltétlen engedel-
messég a tekintélyszemélyek irányába, 
nem pedig a helyes erkölcsi ítéletalkotás 
vagy a hatékony problémamegoldás. 
Ezek a jellemzők alacsony rugalmasság-
ra és merev határokra utalnak. A tekin-
télyelvűség, illetve a társadalmi helyzet 
okozta feszültségek együttes jelenléte 
sok esetben családon belüli erőszakhoz 
vezet: a bántalmazást a szülők gyakran 
tekintik hatékony nevelési módszernek, 
és sokszor a feszültségeiket is így ve-
zetik le. A magas születésszám miatt 
az idősebb gyermekek is bevonódnak 
a gyermeknevelési feladatokba, ami 
szélsőséges esetben parentifikációhoz1 
vezet, ez pedig hátráltatja őket a kor-
osztályuknak megfelelő fejlődési krízis 
átélésében és megoldásában. Ugyan-
ezekre a tényezőkre hívja fel a figyelmet 
Kálmánchey Márta (Kálmánchey, 2001), 
és emellett megemlíti a család atomi-
zálódását, vagyis az összetartozás és a 
kohézió hiányát is. Végül meg kell említe-
nünk a szocializáció más színterein meg-
nyilvánuló hátrányokat is: a gyermekeket 
az iskolában többnyire megbélyegezik, 
így a felsőbb társadalmi rétegekből érke-
ző gyerekekkel nem tudnak barátkozni, a 
tanáraik pedig nem foglalkoznak velük, 
ez pedig erősíti az elszigeteltség érzését.

Beóthy-Fehér László szakellátásba 
újonnan bekerülő gyermekeket vizsgált 
(2004), akik körében jellemző volt 
az elmagányosodás, és a meglévő 
kapcsolatoktól való erős függés, ami 
kiszolgáltatottság-érzést teremtett. 
1  Parentifikáció: amikor a gye-
rektől a család kimondottan vagy kimon-
datlanul elvárja, hogy szülői szerepeket 
töltsön be. (Byng-Hall, 2008)

Emellett viszonylag gyakran fordult elő, 
hogy az anyát vagy apát szándékosan 
vagy véletlenül nem tüntették fel a társas 
kapcsolatok között, mely a szülő-gyer-
mek közötti szeretetkapcsolat és kötő-
dés hiányára utal. Ez alapján feltételez-
hetjük, hogy a nevelésbe vett gyermekek 
családjában a kohézió nem elégséges 
ahhoz, hogy megtartsa tagjait egy csa-
ládban, így direkt vagy indirekt módon 
annak felbomlásához vezet. Ezt állapítja 
meg a Család, Gyermek, Ifjúság folyóirat 
egy cikkében (Rádiné F. Hegedűs, 2005) 
egy nevelőszülői tanácsadó is.

A vér szerinti és a 
nevelőszülős családok

Amikor a szociális szakemberek úgy 
döntenek, hogy a gyermek jelenlegi kör-
nyezete veszélyezteti az egészséges fej-
lődést, és nem látnak lehetőséget arra, 
hogy az alapellátás segítségével ezt a 
helyzetet belátható időn belül megszün-
tessék, akkor kezdeményezik a gyermek 
családból való kiemelését (1997. XXXI. 
tv). Ezt követően az állam biztosítja a 
gyermek lakhatását, lehetőség szerint 
nevelőszülőnél. Ennek célja, hogy a csa-
lád segítő- és támogatófunkciói a gyer-
mek vér szerinti szülőktől való távolléte 
alatt is érvényesüljenek, miközben a 
normalitáshoz vélhetőleg közelebb álló 
nevelőszülős család az egészségesebb 
szocializáció irányába tereli a gyermeket. 

Emellett a gyámhivatal kapcsolattar-
tást ír elő a vér szerinti családtagokkal, 
ami esetenként eltérő hosszúságú és 
intenzitású lehet. Ez közvetlenül – főleg, 
amikor a kapcsolattartás a gondozási 
helyen valósul meg –, illetve közvetetten 
is hatást gyakorol a családok életére és 
a gyermek beilleszkedésére. A kapcso-
lattartásra egyrészt a hazagondozás 
lehetősége miatt van szükség, másrészt 
a gyermek csak így alkothat életkorának 
megfelelően reális képet a vér szerin-
ti családjáról, ami lehetővé teszi az őt 
ért veszteség feldolgozását. Enélkül a 

gyermekben hiányként marad meg a 
biológiai családtagjainak képe, melyet 
szélsőséges fantáziatevékenységekkel 
igyekszik megtölteni (például a szülőket 
tökéletesen jó, vagy borzasztóan gonosz 
embernek képzelheti), melyek erős szo-
rongásokat keltenek benne (Bede & Illés, 
2002; Gyügyeiné Tamás, 2006). A kap-
csolattartás során felmerülő problémák 
közül gyakori a rivalizáció a vér szerinti 
és a nevelőszülők között, akár egyik, 
akár mindkét oldalról (Bede & Illés, 2002; 
Kálmánchey, 2001). Ez visszavezethe-
tő a két család közötti egzisztenciális, 
kulturális és szociális téren megjelenő 
különbségekre (Bede & Illés, 2002), de 
okozhatja a gyermek szeretete és kö-
tődése feletti versengés is (Elek, 2006). 
Emellett az együtt töltött idő gyakran 
szorongást okoz nemcsak a gyermek-
nek, de sokszor a vér szerinti szülőnek 
is. Előfordul, hogy mivel a vér szerinti 
szülő nem tudja, hogyan közeledjen 
gyermekéhez, a közös játék és beszél-
getés helyett a nevelőszülőre koncent-
rál, és panaszkodik neki vagy segítséget 
kér tőle (Elek, 2006). Ezen kívül sokszor 
magának a vér szerinti szülőnek is szü-
lői gondoskodásra van szüksége. Végül, 
amikor sikerül eredményesen kialakítani 
egy mindenki számára pozitív hangulatú 
kapcsolattartást, a gyermekben jelenik 
meg egyfajta döntési feszültség (Kál-
mánchey, 2001): biztonságot jelent-e 
a hazaköltözés, vagy újra át kell élnie 
a családja elvesztését? A fent említett 
problémákra mind a nevelőszülőnek, 
mind a nevelőszülői hálózatban dolgozó 
segítő szakembereknek érdemes előre 
felkészülni, fokozottan odafigyelni, és 
idejében, kellő érzékenységgel kezelni 
azokat, például lehetőséget teremteni a 
gyermeknek arra, hogy az ezzel kapcso-
latos dilemmáiról és érzéseiről nyíltan 
beszéljen. 

A fentiek alapján összegezhető, hogy 
a nevelőszülőknél történő elhelyezés ön-
magában is nehézségek forrása mind 
a családoknak, mind a gyermekeknek, 
mely megmutatkozik pszichológiai fejlő-
désükben és szociális kapcsolataikban 
is. Az addigi problémák helyére új meg-
oldásra váró helyzetek érkeznek, és sok 
esetben a nevelőszülős családon van 
a felelősség, hogy mindezekkel együtt 
megfelelő körülményeket teremtsen az 
ott élő gyermekek trauma-feldolgozásá-
hoz és egészséges fejlődéséhez.
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Célkitűzés és 
hipotézisek

A kutatásunkban két fő kérdéskörre 
koncentráltunk. A nevelőszülős családok 
leíró jellegű vizsgálatával az ezt megelő-
ző cikk foglalkozott, jelen írásunkban pe-
dig a vizsgált személyek vér szerinti és 
nevelőszülős családjainak összehasonlí-
tását tűztük ki célul. Arra kerestük a vá-
laszt, hogy ebben a speciális helyzetben, 
a nehézségek ellenére a nevelőszülős 
családok tudnak-e olyan gondoskodást 
nyújtani, mely hosszú távon a gyermek 
javára válik.  

Ennek fényében a következő hipoté-
zisekből indultunk ki:

1. A családi kohézió…
a. a nevelőszülős családban 

kiegyensúlyozott.
b. a vér szerinti családban 

kiegyensúlyozatlan.
2. A szülők közötti kohézió erő-

sebb a nevelőszülős család-
ban, mint a vér szerintiben.

3. A nevelőszülős családban a 
szülők hierarchikus föléren-
deltsége jellemzőbb és jelen-
tősebb, mint a vér szerinti 
családban.

4. A családok flexibilitása
a. a nevelőszülős családok-

ban kiegyensúlyozott
b. a vér szerinti családok-

ban kiegyensúlyozatlan.
5. A családi kommunikáció-

ban a nevelőszülős család-
ra inkább jellemző a pozitív 
kommunikáció, mint a vér 
szerintire.

Módszerek

Vizsgálati személyek

A kutatásban 12-12 nevelőszülős csa-
ládban elhelyezett fiú és lány vett részt, 
akik 12-16 év között voltak, minimum két 
éve éltek az adott gondozási helyen, és 
rendszeresen tartották a kapcsolatot vér 
szerinti családjukkal. 

Mérőeszközök

Vizsgálatunkhoz az előző cikkben 
(Bodócs és mtsai, 2020) már leírt mé-
rőmódszereket, Thomas M. Gehring 
Family System Test (FAST) című tesztjét 

(Baktay, 2006), illetve a FACES (magyar 
nevén Olson-féle Családi Teszt, tehát 
OCST) legújabb, 4. verzióját használtuk 
(Kisgyörgyné Pongrácz és mtsai, 2006). 

Eljárás

A vizsgálatot a már korábban leírt 
módon a Fővárosi Gyermekvédelmi Köz-
pont és Területi Gyermekvédelmi Szak-
szolgálat épületében végeztük (Bodócs 
és mtsai, 2020) egy a másik kutatáshoz 
tartozó adatfelvétellel egyszerre.

Eredmények és 
következtetések

A szakirodalom elemzése és a ku-
tatás lefolytatása során két témakörrel 
foglalkoztunk behatóbban, melyek közül 
jelen írásunk a szakellátott gyermekek 
vér szerinti és nevelőszülős családjai kö-
zötti különbségekre fókuszál.

Korábban már utaltunk arra, hogy a 
gyermekvédelemben dolgozó szakem-
berek feladata, hogy meghozzák a dön-
tést a gyermek családból való kiemelé-
séről. Ekkor nem csak azt kell figyelembe 
venniük, hogy a vér szerinti család tud-
ja-e biztosítani a feltételeket az egészsé-
ges testi, mentális és pszichés fejlődés-
hez, hanem azt is, hogy a családból való 
kiemelés önmagában is traumatizáló. 
Ha mégis nevelőszülős családban való 
elhelyezésre kerül sor, a nevelőszülők fel-
adatává válik a gyermek támogatása az 
események feldolgozásában és a koráb-
bi negatív hatások felülírása a minden-
napi élet során megtapasztalt korrektív 
- javító hatású - élmények segítségével. 
Vizsgálatunkban arra kerestük a választ, 
hogy ez az egészségesebb működés-
mód megmutatkozik-e a családok bizo-
nyos strukturális sajátosságaiban, mint 
például a kohézió, a hierarchia, a flexibi-
litás, vagy az ezek működését nagyban 
elősegítő kommunikáció. 

Első hipotézisünk vizsgálatánál a 
két elvégzett teszt eredményei nem tel-
jesen támasztották alá egymást. A FAST 
teszten végzett statisztikai elemzés azt 
mutatta, hogy a nevelőszülős családok 
kohéziója (Mdn = 10,132) jelentősen erő-
sebb (T = 55 Z = -2,321 p =,02 (kétoldalú) 
r = -,495), mint a vér szerinti családoké 
(Mdn = 9,377). Ezt visszaigazolta a FA-
CES IV összetartó (T = 37,00 Z = -2,54 p 
= ,011 (kétoldalú) r = -0,554)2 és széteső 
kohéziós mutatóján (T = 28,50 Z = -2,484 
p = ,013 (kétoldalú) r = -0,542) végzett el-
mezés is3. Az összetartó kohézió eseté-
ben a nevelőszülős családok, a széteső 
kohézió esetében pedig a vér szerinti 
családok voltak többségben. Azonban 
a FACES IV. eredményei alapján az egy-
befonódott kohézió alskáláján nem talál-
tunk szignifikáns különbséget (T = 42,50 
Z = -1,615 p = 0,106 (kétoldalú) r = -0,361) 
a két csoport4 között. A jelenségre két 
magyarázat lehetséges: a vér szerinti 
családok között már a kiemelés előtt is 
gyakoribb volt a széteső kohézió, ugyan-
ennyire valószínű azonban, hogy a széte-
settség érzete a kiemelés következtében 
alakult ki a viszonylag ritka kapcsolattar-
tás miatt. Ezen logika mentén haladva 
az eredetileg egybefonódott család is 
szétesővé válhat. Mindenesetre fontos 
kiemelnünk, hogy a nevelőszülős család 
erős, de nem túl erős kohéziójával nem-
csak a gyermek normális fejlődését segí-
ti elő, hanem egy egészséges családról 
is modellt nyújt neki.

A szülők kapcsolatának nagy 
jelentősége van, mivel modellként szol-
gál a gyermek számára az anya és apa 
közötti feladat- és felelősségmegosztás-
ról, illetve a hosszútávú párkapcsolatról 
is (Minuchin, 2005). Ennek vizsgálatára 
a FAST tesztben megjelenő szülői al-
rendszerek közötti kohéziót hasonlí-
tottuk össze, és a hipotézisvizsgálat 
alátámasztotta (T = 15,50 Z = -2,923 p = 
0,003 (kétoldalú) r = -0,623), hogy a ne-
velőszülős családjaikban (Mdn = 11,00) 
a gyermekek erősebb szülők közötti kap-
csolatot látnak, mint a vér szerinti csa-

2   A vér szerinti családok esetében 
Mdn = 24,00, nevelőszülős családok 
esetében pedig Mdn = 31,00.
3   A vér szerinti családok középértéke 
(Mdn = 15,00); nevelőszülős családoké 
(Mdn = 11,00).
4    A vér szerinti esetében (Mdn = 17,50) 
és a nevelőszülős családok esetében 
(Mdn = 19,00).
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ládjaikban (Mdn = 0,343). Utóbbi esetben 
gyakran hagyták ki az egyik, sőt olykor 
mindkét szülőt a családtagok közül.

Ezt követte a 3. hipotézis vizsgálata, 
melyben a szülők és a gyermekek kö-
zötti hierarchia elosztását vizsgáltuk. 
Minuchin szerint (2005) a család alrend-
szerei között a hatalomnak meghatáro-
zott módon kell megoszlania, méghozzá 
a szülők javára – így a gyermekeknek 
nem kell részt venniük a számukra túl-
ságosan megterhelő döntésekben, tehát 
sem a felelősséget, sem az ezzel járó 
szorongást nem élik át. Parentifikáció 
esetén ez a hierarchia megfordul, ami 
súlyos következményekkel járhat. A sta-
tisztikai próba szignifikáns különbséget 
mutatott ki (T = 10,00 Z = -3,29 p = 0,001 
(kétoldalú) r = -0,701) a nevelőszülős 
családok (Mdn = 1,83) javára5, ahol az 
egyértelmű és irányadó szülői hozzáállás 
lehetővé teszi, hogy a gyermek számára 
a felnőtt követendő példakép lehessen.

A 4. hipotézis vizsgálata során felté-
teleztük, hogy a nevelőszülős családokra 
jellemzőbb lesz a kiegyensúlyozott (ru-
galmas), a vér szerinti családokra pedig 
kiegyensúlyozatlan (merev vagy kaoti-
kus) flexibilitás. A kaotikus flexibilitás 
esetében elvárásaink beigazolódtak (T 
= 22,00 Z = -2,767 p = 0,006 (kétoldalú) r 
=-0,619)6, a rugalmas flexibilitás estében 
megjelent egy tendenciaszerű különbség, 
viszont ez statisztikailag nem volt alátá-
masztható (T = 29,00 Z = -2,251 p = 0,024 
(kétoldalú) r =-0,503)7. A merev flexibili-
tás eredményei azonban igen meglepők 
voltak: a nevelőszülős családok (Mdn = 
20) között szignifikánsan több (T = 10,50 
Z = -3,129 p = 0,002 (kétoldalú) r =-0,700) 
a merev flexibilitású, mint a vér szerinti 
családokban (Mdn = 15). Ez Schreiner 
eredményeinek (1989) is ellentmond. A 
merevség lehet többek között a hazai ne-
velőszülős családok alternatív reakciója 
a nevelt gyermekek ambivalens igényeire 
(Eastman, 1979): a rugalmasság helyett 
a stabilitásra, határszabásra helyezik a 
hangsúlyt, hogy így ellensúlyozzák az ad-
digi kaotikus modellt. Ez a téma részlete-
sebb betekintést igényelne, mely tárgya 
lehet egy jövőbeli kutatásnak. Az utolsó 

5    Vér szerinti család Mdn = 0,25
6    A vér szerinti családok középértéke 
Mdn = 19, míg a nevelőszülős családok 
esetében  Mdn = 12.
7    A vér szerinti családok esetében 
Mdn = 22, a nevelőszülős családok 
esetében pedig Mdn = 29.

hipotézisünkkel a családok kommuni-
kációs stílusát vizsgáltuk, mivel a pozi-
tív kommunikáció elősegíti az esetleg 
szükséges strukturális változások meg-
valósítását (Kisgyörgyné Pongrácz és 
mtsai., 2006), emellett pedig fontos esz-
köze a család visszajelző vagy a problé-
mamegoldó funkciójának (Caplan, 1976 
id.: Komlósi, 1997). A statisztikai próbák 
alapján a nevelőszülős családban (Mdn 
= 44) a kommunikáció pozitívabb és ha-
tékonyabb, mint a vér szerinti (Mdn = 40) 
családokban (T = 33,50 Z = -2,038 p = ,042 
(kétoldalú) r = -,445). 

Korlátok és kitekintés

Kutatásunk során akadályozó ténye-
zők merültek fel a felhasznált mérőesz-
közökkel, a vizsgálati csoporttal illetve 
az adatelemzéssel kapcsolatban, melye-
ket korábbi írásunkban már részletesen 
kifejtettünk (Bodócs és mtsai, 2020).  

Arra a kérdésre kerestük a választ, 
hogy mik a fő különbségek a gyermekek 
vér szerinti családja és a nevelőszülős 
családja között, valóban tudja-e bizto-
sítani a nevelőszülős család azokat a 
funkciókat, melyeket a vér szerinti család 
valamilyen okból nem tudott. A két teszt-
ből nyert adatok statisztikai elemzése 
megmutatta, hogy a nevelőszülős csalá-
dokban erősebb a kohézió mind családi, 
mind a szülői alrendszer szintjén, a hie-
rarchia-megosztás a szülők és a gyerme-
kek között egészségesebb, illetve a kom-
munikáció is hatékonyabb, pozitívabb. 
Meglepő volt azonban az az eredmény, 
miszerint a nevelőszülős családokra jel-
lemzőbb a merevség, ami a nemzetközi 
szakirodalomnak is ellentmondott. A ne-
velőszülői hálózatok segítő szakembe-
reire vár a feladat, hogy ezt a jelenséget 
munkájuk során felfedezzék és tegye-
nek a korrekció érdekében, amennyiben 
úgy látják, negatív hatást gyakorolhat a 
nevelt gyermek fejlődésére. Ugyanígy 
figyelmet kell szentelni a nevelőszülős 
családoknál arra a helyzetre, amikor 
„kemény mag”-ként  (Bodócs és mtsai, 
2020) a vérszerinti kapcsolatban állók 
összezárnak, és a nevelt gyermek nem 
tudja  átélni, hogy a család teljes értékű 
tagja. Fontos, hogy a nevelőszülői ta-
nácsadók és a hálózatok pszichológusai 
olyan utakat tudjanak mutatni a családok 
számára, melyek lehetőséget adnak sa-
ját maguk védelmére is úgy, hogy a rájuk 
bízott gyermekek egészséges családhoz 
való tartozási igényét ki tudják szolgálni. 

Kutatásunk alkalmas a nevelőszülőknél 
élő szakellátott gyermekek pszichológiai 
szempontból való bemutatására, emel-
lett a nevelőszülői intézményt mint csa-
ládot vizsgálja, melynek elméleti alapjai 
még felfedezetlen területnek számítanak 
mind a hazai, mind a nemzetközi szak-
irodalomban. A családi fókusz ellenére 
vizsgálatunk mégis egyedül a szakellá-
tásban élő gyermek meglátásaiból indult 
ki, melyet fontos lenne kiegészíteni a tel-
jes családok – mind nevelőszülős, mind 
vér szerinti – vizsgálatával.

Irodalomjegyzék
1997. évi XXXI. törvény a gyermekek védelméről és a gyám-
ügyi igazgatásról
Baktay, G. (2006). CS-S-T (Családstruktúra teszt). In E. Bagdy, 
G. Baktay, & Zs. Mirnics (Szerk.), Pár- és családi kapcsolatok 
vizsgálata. Budapest: Bölcsész Konzorcium. Elérés forrás 
http://www.webcreator.hu/tankonyv/
Bede, N., & Illés, A. (2002). Egyedül nem megy. Család, Gyer-
mek, Ifjúság, 12(5).
Beóthy–Fehér, L. (2004). Kimenet-szabályozás – A gyermek-
védelmi gondoskodás input oldala. Család, gyermek, ifjúság, 
13(5), 26–30.
Berta, J., & Csabai, K. (2014). Szocializáció gyermek- és 
serdülőkorban. Elakadások, zavarok és kibontakozás. Bu-
dapest.
Bodócs, D., Csabai, K., & Berta, J. (2020). Nevelőszülős csa-
ládok kohéziójának és hierarchikus rendszerének leírása ser-
dülők és preserdülők szemszögéből (1. rész). Útra-hívó VII. 
évfolyam I. szám 2020.
Bodonyi, E., Busi, E., Hegedűs, J., Magyar, E., & Vizely, Á. 
(2006). Család, gyermek, társadalom. (J. Hegedűs, Szerk.). 
Budapest: Bölcsész Konzorcium.
Bowlby, J. (2009). A biztos bázis. Budapest: Animula Kiadó.
Byng-Hall, J. (2008). The Significance of Children Fulfilling 
Parental Roles: Implications for Family Therapy. Journal of 
Family Therapy, 2008/5. Fordította: Barát Katalin
Caplan. G. (1976). The Family as a Support System. In: 
Caplan, G. & Killilea, M. (Eds.), Support system and mutual 
help: Multidisciplinary explorations . New York: Grune and 
Stratton.
Eastman, K. (1979). The Foster Family in Systems Theory. 
Child Welfare, 58 (November), 564–569.
Elek, E. (2006). Érzelmekről őszintén. Család, gyermek, ifjú-
ság, 15(5), 37–46.
Fromm, E. (2008). A szeretet művészete. Budapest: Háttér.
Gersten, J.C. (1993). Families in poverty. In Procidano, M.E. 
& Fisher, C.B. (eds.). Contemporary Families. New York, Lon-
don: Teachers College, Columbia University
Gyügyeiné Tamás, V. (2006). Láncszemként a nevelőszülői 
rendszerben. Család, gyermek, ifjúság, 15(5), 32–36.
Kálmánchey, M. (2001). Nevelőszülőnél élő gyerekeknél elő-
forduló pszichés problémák. Család, gyermek, ifjúság, (2), 
45–53.
Kisgyörgyné Pongrácz, D., Tóth, M., Mirnics, Zs., Bagdy, E., & 
Vargha, A. (2006). A Circumplex modell és az OCST-4 (FACES 
IV) David Olson strukturális családdinamikai modelljének 
és mérőeljárásának ismertetése. In E. Bagdy, G. Baktay, & 
Z. Mirnics (Szerk.), Pár- és családi kapcsolatok vizsgálata. 
Budapest: Bölcsész Konzorcium.
Kiss, M. (2010). Hogyan határozhatóak meg a szakellátásba 
kerülés okai? Család, gyermek, ifjúság, 19(3), 6–13.
Komlósi, P. (1997). A család támogató és károsító hatásai a 
családtagok lelki egészségére. A család helyzete a társada-
lomban. In J. Gerevich (Szerk.), Közösségi mentálhigiéné (o. 
13–34.). Budapest: Animula Kiadó.
Minuchin, S. (2005). Családok és családterápia. Budapest: 
Animula Kiadó.
Papp, J. (1997). A hátrányos helyzet értelmezése. Educatio, 
1997. 1. 3–7.
Rádiné F. Hegedűs, T. (2005). Nevelőszülőség és motivációk. 
Család, gyermek, ifjúság, 14(3), 43–45.
Torgyik, J. & Karlovitz, J. T. (2006). Multikulturális nevelés. 
Budapest: Bölcsész Konzorcium.
Vajda, Z., & Kósa, É. (2005). Neveléslélektan. Budapest: Osi-
ris Kiadó.
Valentine, C. A. (1968). The Culture of Poverty. Critiqueand 
Counterproposals. Chicago, Chicago Univ. Press.

Bodócs Dóra, 
Djuroskáné Csabai Krisztina, 

Berta Judit Hajnalka

28

TANULMÁNY

Szent Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató



MINT A TEHETSÉGGONDOZÁS 
LEHETSÉGES FORMÁJA

Roma pasztoráció,

A ROMA PASZTORÁCIÓ EGYHÁZI ALAPJAI
II. János Pál pápa Pastor Bonus kezde-
tű apostoli konstitúciójával a Vándorlók 
és Utazók Lelkigondozásának Pápai 
Tanácsára bízta azt a feladatot, hogy 
„hatékony és megfelelő lelkipásztori se-
gítséget nyújtson – ha szükséges akár 
bizonyos pasztorális egységek felállítá-
sán keresztül – mind a száműzötteknek, 
a vándorlóknak, a nomádoknak s minden 
úton lévő embernek”. A cigányok egyfaj-
ta speciális lelkipásztori gondoskodást 
igényelnek az Egyház véleménye szerint, 
amelynek az evangelizálásukra és embe-
ri támogatásukra kell irányulnia. 

A hagyományos cigány élet - és gondol-
kodásmód világában a fejlődés számos 
örömteli jele tapasztalható, mint például 
a tanulás és a szakképzettség iránti egy-
re növekvő igény. Az elmúlt évtizedekben 
a Katolikus Egyház oldaláról mutatott 
igyekezetet, hogy előmozdítsa a cigá-
nyok társadalmi helyzetét és lelkipászto-
ri ellátását. Különösen is köszönhető ez 
VI. Pál és II. János Pál pápák megnyilat-
kozásainak. 

Büszkeséggel töltötte el az egész 
cigány társadalmat, amikor 1997. május 
4-én részt vehettek Ceferino Jiménez 

Malla spanyol vértanú boldoggá ava-
tásán, aki az első oltárra emelt cigány. 
(Boldog Ceferino- Ceferino Giménez 
Malla, cigány nevén el Pelé 1861-ben 
született Spanyolországban. Szülei ván-
dorcigányok voltak, ő maga nem tudott 
írni-olvasni. Sokszor ment koldulni is, és 
sokat éhezett. Miután apja elhagyta csa-
ládjukat, Ceferino lett a családfő, ő nevel-
te fel a kisöccsét, el Menino-t is. Sokat 
segített a cigány származásúaknak, ami-
ért lassan vezérük, a „polgármesterük” 
lett. Ceferino Giménez Mallát II. János 
Pál pápa 1997. május 4-én, az első roma 
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származású emberként, negyvenezer 
hívő jelenlétében avatta boldoggá.)

Az Egyház elismeri a cigányok saját 
identitáshoz való jogait, és azon fára-
dozik, hogy igazságosabb bánásmódot 
tudjon kivívni a számukra, tiszteletben 
tartva a kultúrát és az egészséges ha-
gyományokat. A jogok és kötelességek 
azonban szigorúan együtt járnak, így a 
cigányoknak is vannak kötelességeik a 
többi népekkel szemben. Az inkulturáció 
folyamata a cigányok és a nem cigányok 
közötti kiengesztelődés és közösség a 
kultúrák törvényes egymásra hatását is 
elősegíti.

Ezenkívül a nevelés, a szakképzés, a 
személyes kezdeményezések és a fele-
lősség, amik az emberi fejlődés elemei, 
mind elengedhetetlen előfeltételei annak, 
hogy a cigányok méltó életszínvonalra 
jussanak. A cigány közösségekben is elő 
kell mozdítani a férfiak és nők közti jog-
egyenlőséget a diszkrimináció minden 
formájának kiirtásával. A fejlődés meg-
kívánja a nők méltóságának tiszteletét, a 
női kultúra felemelését, megőrizve azt az 
erős családi szellemet, amely jelen van a 
cigányok között. 

A cigánypasztoráció, éppen sajátos 
mivolta következtében, figyelmes és el-
mélyült felkészülést kíván mindazoktól, 
akik részt vesznek benne, míg a keresz-
tény közösségeknek a befogadókészség 
jeleit kell mutatniuk. 

A cigányok életében fontos szerepe 
van a zarándoklatoknak, amennyiben 
ideális lehetőséget nyújtanak a családok 
számára, hogy összejöjjenek. Gyakran 
a „szent helyek”, a zarándoklatok céljai 
a család történetéhez kötődnek. Ezért 
egy eseményt, egy fogadalmat, egy 
imádságos utat úgy élnek meg, mint „az 
(ő) Szentjük Istenével” való találkozást, 

amely megerősíti egy-egy csoport hűsé-
gét is. A zarándoklatok ezenkívül még a 
katolicitás élményét is nyújták a résztve-
vőknek, amely a „Szenttől” elvezeti őket 
Krisztushoz és az Egyházhoz

Roma mentalitás- fel-
adataink meghatározása

A cigány identitást kétségkívül ne-
héz megrajzolni, azért is, mert dinami-
kus, változik, és gyakran csak a cigányok 
és a gağó-k közti zavaros kapcsolatok 
fényében látjuk. A beolvasztás, a saját 
identitásuktól való elszakítás miatti fé-
lelem megerősíti bennük az asszimiláció 
és – bizonyos értelemben véve – az in-
tegráció iránti ellenállást is. Az elszige-
teltség, az őket körülvevő kultúrákkal 
való szembenállás, az elszenvedett üldö-
zések, a gağó-k részéről tanúsított meg 
nem értés mind-mind rányomta bélyegét 
a cigány identitásra, és a mások iránti 
bizalmatlanságban, magukba zárkózási 
tendenciában, illetve abban a tudatban 
jut kifejezésre, hogy a túléléshez csak 
saját magukra számíthatnak, egy velük 
ellenséges társadalomban.

A cigányság életének középpont-
jában a család áll. Cigánynak lenni azt 
jelenti, hogy életszerűen és erősen be-
lenőttek a családba, ahol a közösségi 
lelkiismeret és a kollektív tudat formál 
minden személyt és neveli a gyereke-
ket, annak ellenére, hogy a gağó-k világa 
veszi őket körül, de ugyanakkor távol is 
tartja magától. Épp ezért kiemelt felada-
tának tekintik a módszertani intézmény 
roma pasztorációval foglalkozó mun-
katársai, hogy megértessék a gyermek-
védelemben dolgozó kollégákkal és ne-
velőszülőkkel a családból kiemelt roma 
gyermekek kötődését a vér szerinti szü-
leikhez. 

A családok idős tagjait nagyra tart-
ják és tisztelik, mert ők rendelkeznek az 
életbölcsességgel. A halottakat sokáig 
megőrzik emlékezetükben, és bizonyos 
értelemben mindvégig eleven marad az 
ő jelenlétük. A cigányok tiszteletben tart-
ják még a „kiterjedt családot” is, amely 
különböző családok hálózatából áll ösz-
sze, és amelyen belül nagy szolidaritást 
és vendégszeretetet tanúsítanak egy-
más, de főleg a saját népcsoportjuk tag-

jai iránt. A szabadnak lenni és maradni 
vágya, a tér és idő fölötti uralom annak 
érdekében, hogy meg tudják valósítani 
önmagukat a családon és saját népükön 
belül, mélyen benne gyökerezik a cigány 
mentalitásban. A szabadságot, mint a lé-
tezés alapfeltételének vágyát és értéke-
lését világszemléletük sarkalatos pont-
jainak tekinthetjük.

A vallásosság szintén fontos szere-
pet játszik a cigányság életében. Az Is-
tennel való kapcsolatot természetesnek 
veszik és a családokat, főleg a fájdalmas 
és nyugtalanító helyzetben lévőket oltal-
mazó Mindenhatóval fenntartott érzelmi 
és közvetlen viszonyként értelmezhe-
tő. Ez a vallásosság rendszerint beépül 
annak az országnak a vallásába, ahol a 
cigányok tartózkodnak, legyen az evan-
gélikus, református, katolikus, ortodox, 
muzulmán vagy más, legtöbbször anél-
kül, hogy bármilyen kérdést is feltenné-
nek a különbségekkel kapcsolatban. 

A cigányok sajátságos kultúrája 
nem tesz elfogadhatóvá számukra egy 
egyszerűen „kívülről jövő” evangelizá-
ciót, amit könnyen lerohanásként értel-
meznek. Az igazi katolicitás útján járva, 
bizonyos értelemben az Egyháznak ma-
gának is cigánnyá kell válnia a cigányok 
körében, azért hogy ők is teljesen részt 
tudjanak venni az Egyház életében. 
Mindez az értékeit megosztó szeretettől 
és barátságtól áthatott lelkipásztori ma-
gatartás szükségességét veti fel. Fon-
tos, hogy a pasztorációs munkatársak, 
legalább egy bizonyos időre, részt vál-
laljanak a cigányok életéből, megosztva 
velük életkörülményeiket. Különösen is 
érvényes, amit az Egyház a missziós te-
rületeken szolgálatot tevőktől kér, vagyis 
hogy „ismerjék meg az embereket, akik 
között élnek, építsék ki a kapcsolatot ve-
lük, hogy azok őszinte és türelmes pár-
beszédükből tanulják meg, milyen kin-
cseket osztott ki a népeknek a bőkezű 
Isten” (AG 11).

Gyermekvédelmi 
szakellátásban élő, roma 
származású gyermekek 
és fiatalok helyzete

A hazai gyermekvédelemben mind 
a lakásotthoni környezetben, mind a ne-
velőszülői hálózatban elhelyezett gyer-
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mekek és fiatalok esetében nehézséget 
okoz a roma származású gyermekek beil-
leszkedésének segítése. Ezen nehézsé-
gek kezeléséhez szeretnénk segítséget 
nyújtani a roma kultúra jellegzetessé-
geinek bemutatásával, a hagyományok, 
nevelési szokások ismertetésével, vala-
mint különféle jó gyakorlatok példáján 
keresztül. 

A gyermekkor és a családban tör-
ténő minta-kialakulás meghatározó az 
egész élet szempontjából, ezért nagyon 
nem mindegy, a primer szocializáció 
mire neveli az egyént. A szociális szín-
terek, szocializációs közegek többfajta 
csoportosítása létezik. A szocializáció 
a szerepelmélet szerint azon társadal-
mi szerepek elsajátításának folyamata, 
amelyeket az egyén az élete során betölt 
(Andorka, 2006); 

Giddens (2006) szocializációs köze-
geknek olyan csoportokat vagy társa-
dalmi kontextusokat nevez, amelyekben 
a szocializációs folyamatok zajlanak, és 
amelyek a kulturális tanulás színterei. 
Véleménye szerint az egyén életének bi-
zonyos szakaszaiban több szocializációs 
közeg is szerepet játszhat, négyet emel ki 
közülük: család, a kortárscsoportok, az 
iskolák/munkahely és a tömegkommuni-
kációs eszközök.

Elsődleges szocializáció színtere a 
család. A társadalmi értékek és normák 
elsődleges közvetítője a közvetlen csa-
lád, amely felelős az énazonosság és 
éntudat fejlődéséért, a nemi szerepek 
kialakításáért, a társas reakciók, társa-
dalmi attitűdök kialakulásáért. A roma 
családokból kiemelt gyermekek és fia-
talok esetében tisztában kell lennünk a 
roma családokban nyújtott értékekkel és 
normákkal, mert ez nagymértékben segí-
ti a gyermekvédelmi munkánk kiindulási 
pontjának meghatározását.

A cigány családok 
nevelési szokásai

A cigány családokban külön szerepük 
van a fiúknak és a lányoknak: egy tizen-
kétéves fiú a cigány családokban már 
férfi, akinek ennek megfelelő szabadsá-
got biztosítanak. Ehhez képest a szakel-
látásban kerülő 12 éves cigány kisfiút, 
mi- teljesen értelemszerűen- korának 

megfelelően szeretnénk kezelni, irányíta-
ni, mellyel a bekerülési traumát, a veszte-
séget teljes zavarodottsággal, szerepza-
varokkal tetézzük. 

Forray, Hegedűs és Oppelt munkáit 
összegezve megállapíthatjuk, hogy a 
roma családok időkezelése más, mint a 
többségi társadalomé: nincs szigorú na-
pirend, nincs rögzített időpontja az étke-
zéseknek, az élet ritmusa az igényekhez 
igazodik. 

A családon belül szabad nevelési 
elvek vannak, amelyek korlátozzák a 
késleltetés és önkontroll elveinek kifej-
lődését, amelyet az iskolai sikertelenség 
egyik okának tarthatunk. A nevelés a 
fegyelmezés, jutalmazás és bün-
tetés helyett a modellkö-
vetést helyeződik a 
középpontba - ezért 
is nagyon fontos 
a szülői modell. 
A cigány csalá-
dokra a meleg, 
érzelem-és érin-
tésdús kommu-
nikáció jellemző. 
Felső tagozatos 
iskolás gyermek kö-
rében már megjelenik 
az otthoni minta és az is-
kola által elvárt értékek közötti 
konfliktus, és ezek összeegyeztethetet-
len értékek: „lehetetlen egyszerre megfe-
lelni az iskola és a család által támasz-
tott követelményeknek” (Fiáth, 2002:27). 

A cigány családok túlélésre készítik 
fel a gyermeket, és „a cigány kulturális 
sajátosságokat, szülői-nevelői stílusok 
másságát figyelmen kívül hagyó közok-
tatási rendszer kudarcot vall a roma gyer-
mekek tanítása során” (Fiáth, 2002:28). 

Radó megfogalmazásában: a cigány 
szülők nem rosszul, hanem másképp ne-
velik gyermekeiket, és ehhez képest az 
iskolák nem megfelelően oktatják őket 
(Fiáth, 2002:52). Fiáth következtetésé-
ben szerényebben fogalmaz: fontosnak 
tartja a közoktatás rugalmassá tételét 
és a családi szocializáció megváltozását 
is. az iskolának azonban figyelnie kell az 
etnokulturális sajátosságokra –véli.

Biztos vagyok abban, hogy a több-
ségi társadalmi normákkal gyakran 
szembenálló, számunkra elképzelhetet-

len körülmények, nevelési stílusok mély 
megbotránkozást, értetlenkedést vál-
tanak ki legtöbbször, és nagyon nehéz 
megérteni, hogy vágyhat azok közé az 
áldatlan állapotok közé vissza a család-
ból kiemelt roma gyermek. Fontos szem 
előtt tartanunk, hogy gyökereit, kötő-
déseit veszítette el, biztonsága eltűnt, 
számára teljesen ismeretlen környezet-
be- ismeretlen emberek, dolgok, hangok- 
közé került, melyben nem ismeri ki ma-
gát. Ilyenkor gyakran az egyetlen, otthon 
megtanult válaszreakciót adja: dacot, 
agressziót, ordítozást, verekedéseket, 
konfliktusokat. Mi, keresztény szakem-
berek, lássunk a kiabálás, agresszió, 

kötekedés mögé, és lássuk meg a biz-
tonságát vesztett gyermeket. 

A roma 
gyerekek 
viszonya 
az okta-
táshoz

„A cigány csa-
ládok nem engedik, 

hogy gyermekeiket az 
iskola szocializálja, még 

kevésbé, hogy a kortárs cso-
portok, s igen sajátos módon egyszer-

re permesszívek és restriktívek” (For-
ray-Hegedűs, 2000:270). A szerzőpáros 
megállapítja, hogy a cigány családok 
gyermekcentrikus nevelést folytatnak, 
de mást tanítanak a gyermekeknek, mint 
a pedagógusok. Jót akarnak a gyermek-
nek, de ez azt jelenti, hogy adott pillanat-
ban akarnak a lehető legtöbbet nyújtani, 
késztetéseiket és vágyaikat azonnal 
és habozás nélkül kielégíteni. Nagyon 
fontos tudnunk azt is, mikor tanulásra 
szeretnénk motiválni a gyermekvédelmi 
szakellátásba kerülő roma gyermeket és 
fiatalt, hogy a cigány családokban nem 
érték az iskolában megszerezhető tudás. 

A cigány közösségek nagyon zárt 
közösségek. Átlagon felüli elfogadóké-
pességgel rendelkeznek, de ahhoz, hogy 
igazán befogadjanak „egy külsőst, egy 
magyart”, hosszú éveknek kell eltelniük. 
A tanulást választó fiatalok egyfajta kikö-
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zösítést élnek meg a cigány közösségük-
től, mondván: „kimagyarosodtak”. Épp 
ezért, nagyon kicsi a cigány értelmiségi-
ek rétege, mert saját közegük eltávolodik 
tőlük, a többségi társadalom pedig nem 
képes befogadni őket igazán, mindig a ci-
gány rákkutató, a cigány irodalomtanár, a 
cigány asztalos marad. A cigány értelmi-
ségiek „két tűz között”, egyfajta gyökér-
telenséget, talajvesztettséget élnek meg.

A cigány családokban az időhasz-
nálat független a napszakoktól és élet-
ciklustól, időbeosztásuk szituációk által 
meghatározott, nincsen benne kiszámít-
hatóság és rendezettség. Az iskola ezzel 
szemben úgy akarja a legjobbat, hogy 
a társadalmi tendenciákat, rendet és 
időbeosztást szolgálja ki, erre készít fel 
az iskolai nevelés. Az iskola és a cigány 
családok is teljesítménycentrikusan ne-
velnek, csak a teljesítmény megítélése 
gyökeresen mást jelent. Versengésre 
is nevelnek, de a versengés eredménye 
nem a jobb osztályzat, hanem a trükkös, 
jó üzlet. 

A többségi társadalom mást gondol a 
sikeres és értelmes életről, ehhez képest 
ítéli meg a cigány családok teljesítmé-
nyét és képviselt értékeit –mondja pél-
dául nemtörődömnek a cigány családo-
kat, akik nem törődnek a gyermekükkel 
mert például nem hordják rendszeresen 
iskolába. A cigány családok társadalmi 
mobilitás és sikeres élet, sikeresség képe 
azonban gyökeresen különbözik a ’közé-
posztályos’ többségi normától. A cigány 
családok túlvédik a gyermekeiket, nem 
tanítják meg a kockázatvállalást, „üveg-
házban, védetten, melegben” nevelik 
őket (Forray-Hegedűs, 2000:271)

Összegezve megállapítható, hogy a 
nevelésnek van stílusa, ideológiája, tech-
nikája, ugyanakkor ezek nem felelnek 
meg az iskolai követelményeknek, a kör-
nyezet szokásrendszerének, a gyerme-
kek érdekeinek. 

A pasztorációs 
tevékenység fő irányai

A roma pasztoráció teammunkában tör-
ténik. A roma pasztoráció több tevékeny-
ségi kört ölel fel komplex módon.

• Legfontosabb eleme az evangelizáció, 
a hit terjesztése, a vallásos lelki élet el-

mélyítése, megerősítése. Ezt a célt szol-
gálják a pasztorációs munkacsoporttal 
közösen megvalósított tevékenysége-
ink. (romák számára szervezett zarán-
dokutak, cigánybúcsúk)

• A lelki élet elmélyítése mellett a cigány-
pasztoráció a legkülönfélébb formák-
ban tevőlegesen részt vállal a cigányság 
hátrányos helyzetű csoportjainak társa-
dalmi felzárkóztatásában, egzisztenciá-
lis helyzetük javításában. 

• A hagyományos cigány kultúra eleme-
inek ápolása, a roma identitás erősítése 
szintén fontos eleme a pasztorációs 
tevékenységnek. Ilyenek az anyanyelvi 
szakkörök, a cigány hagyományőrző 
együttesek, kézműves műhelyek mű-
ködtetése. 

• A cigányok és nem cigányok számára 
szervezett közös események alkalmat 
adnak a két közösség számára egymás 
közelebbi megismerésére, így az egy-
mással szemben táplált előítéletek le-
bontására, enyhítésére.

Javasolt, megvalósítható 
tevékenységek a
teljesség igénye nélkül:

• Roma kultúrát bemutató események 
szervezése

• Roma nevelőszülők ismereteinek 
bővítése

• Roma gyermekeket nevelő, velük 
foglalkozó kollégák ismereteinek 
bővítése (lakásotthonos kollégák, 
nevelőszülői tanácsadók, stb)

• Igény esetén közvetítés a roma 
gyermekeket nevelő családok és az 
iskola, az önkormányzat stb. között.

• Interaktív gyerekprogramok szerve-
zése.

• Zarándoklat szervezése

• Ünnepség, találkozó szervezése
• Integrációs napok szervezése

A tehetséggondozás során az alapvető 
ismerkedésen túl a pedagógiai munka 
során szükség lehet a gyerekek célzott 
megismerésére is. A gyermek alaposabb 
megismerésének lehetséges területei az 
alábbiak lehetnek (Kiss, in N. Kollár - Sza-
bó, 2017.):

• a tanuló előzetes tudása

• a tanuló képességei

• kompetenciái

• érdeklődése

• személyiségjellemzői

• érzelmi tényezők (pl. motiváltság)

• tanuláshoz való viszony

• megtapasztalt énhatékonyság 

mértéke

• családi környezet

• baráti társaság

• tágabb szociális környezet

• anyagi támogatás lehetőségei

• érzelmi támogatás lehetőségei

• intellektuális támogatás lehetőségei

• iskolán kívüli tanulmányi terhelés

• iskolán kívüli egyéb terhelés 

(pl. edzések vagy épp családi terhek)

A kolléga számára számos eszköz áll 
rendelkezésre, hogy fenti szempontok 
alapján jobban megismerhesse a gyer-
meket. A roma gyermekek esetében 
ennek különösen nagy jelentősége van, 
hiszen a roma családok szerkezetének, 
szokásrendszerének, hagyományainak 
ismerete nélkül nem csak a tehetség-
gondozás, hanem az alapvető pedagógi-
ai munka is ellehetetlenül.

 Szili-Balog Mária
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